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SOVIETU ŽMONĖS NEGALI ATSIPEIKĖTI 
NUO NIKITOS ŽODŽIU APIE STALINI 
Kyla aplamai abejonės dėl "komunistinės tiesos"

MASKVA. — “Tarybžmogiai” vaikšto, stoviniuoja, šneku
čiuoja vis dar pritrenkti Chrušėevo užvesta gaida komunistų par
tijos suvažiavime apie į dievus iškeltąjį Kaukazo “abreką" Jo
sifą Staliną. Tikra Chrušėevo nuomonė apie mirusį despotą žmo
nėms paaiškėjo iš didžiausios dalies tik dabar, išmetus mumiją 
iš mauzoliejaus, ne 1956 metais, kada jis nuvainikavo Staliną 20- 
me partijos suvažiavimo slaptame posėdy.

1$ VISO PASAULIO

PO ŠEŠIŲ SAVAIČIŲ GINČŲ SUSITARĖ 
DĖL DAGO HAMMARSKJOLDO ĮPĖDINIO

Burmos atstovas vadovaus organizacijai iki 1963 m.
NEW YURKAS. —■> Kai tik Amerika ir Sovietų Sąjunga su

sitarė savo tarpe dėl žuvusio Dago Hammarskjoldo įpėdinio į Jung
tinių Tautų laikinus generalinius sekretorius (iki 1963 m. balan
džio 10 d.), Saugumo Taryba penktadienį vienbalsiai pasiūlė pil
naties susirinkimui patvirtinti į šią vietą Burmos delegacijos pir
mininką am. U Thant.

Nikitos kalba prieš Staliną, 
1956 metais pateko į užsienį ir 
satelitines šalis. Tai paskatino 
pusmetį vėliau vengrus, lenkus 
į sukilimus, Bet Sovietų žmonės 
buvo atsargiai auklėjami prieš 
“asmens kultą“, ir tik dabar su
žinojo, ką iš tikrųjų tasai kul
tas reiškia.

Tas reiškia, kad Stalinas bu
vo pats iškėlęs save į padanges, 
arba įsakęs savo padėjėjams jį 
iškelti. (Jis buvo išgarsintas ir 
kaip geniališkas filologas, rusų 
kalbos mokovas).

žmonės darosi kritiškesni
Vakarų korespondentai ir di

plomatai stebisi, kad Chrušče- 
vas, būdamas toks gudrus dema
gogas, paliepė žmonėms netikėti 
tuo, kas per 30 metų buvo ofi
cialiai kalbama apie Staliną, 
kaip didžiausią pasaulio refor
matorių, pasaulinio proletariato 
vadą.

žmonės, o ypač intelegentai, 
pradeda daug kritiškiau vertinti 
ir Chruščevo valdžios žodžius ir 

' atsargiau virškinti komunistų 
“tiesą“. Jei Nikita ėmėsi tokios 
rizikos, matyti, buvo svarbi prie
žastis — vis dar didelis jo prie
šų “antipartinės grupės“ svoris.

Serovas iškrito iš CK
Generolas Ivan Cerov, pagal 

kurio planus buvo išžudyta ir iš
tremta keletas šimtų tūkstan
čių pabaltiečių 1939-40 metais, 
šį kartą nebepateko į centro ko
miteto narius.

Nuo to laiko, kai jis buvo pa
šalintas iš politinės policijos vir
šininkų, apie jį aplamai maža 
begirdėti. (Spėjama, kad jis yra 
armijos žvalgybos viršininkas). 
Jis nebuvo sušaudytas ir tai yra 
didelė naujenybė proletarinėje 
sistemoje. Savo mirtim mirė tik 
čekos steigėjas lenkų komunis
tas Feliks Džerdžinski. G. Jago- 
da, GPU viršininkas, jo įpėdinis 
Ježov ir NKVD viršininkas Be
rija buvo sušaudyti, kaip “liau
dies priešai“.

Padidino centro komitetą
šį kartą centro k-tas buvo 

padidintas nuo 150 narių iki 200. 
Iš jų 125 buvo perrinkti iš se
nojo komiteto ir trečdalis įėjo 
naujų.

Tarp naujųjų pilnų CK narių 
yra abiejų didžiųjų dienraščių 
redaktoriai, Izvestijos — Alek
sei Adžubei (Chruščevo žentas) 
ir Pravdos — ‘Pavel Satiukov.

Iš k-to buvo išmesti likę anti
partinės grupės nariai — mar
šalai Vorošilovas, Bulganinas, 
be to, Michail Pervuchin ir Mak
sim Zaburov. Kiti Nikitos prie
šai — Molotovas, Kaganovičius, 
Malenkovas ir šepilovas, buvo 
pašalinti iš centro k-to 1957 me
tais.

Pilnais k-to nariais padaryti 
maršalas Grečko, Varšuvos pak
to vyr. pajėgų viršininkas ir 
adm. Gorškov, laivyno viršinin
kas. Be to, užs. reik, viceminis- 
teris, esąs dabar Jungtinėse 
Tautose, Vai. Zorinas.

Mirė Bahreino šeikas
BAHREIN. —, šeikas Sulman 

bin Hamad, valdęs nedidelę, bet 
žibalingą Bahreino valstybėlę 
Persijos įlankoj, globojant ang
lams, mirė 69 metų amžiaus, šėi- 
kystę perėmė jo 2'8 metų sū
nus. Bahreine yra 200 valdovo 
šeimos narių — ir tik 120,000 
valdinių. Trečdalį pajamų iš ži
balo šaltinių sunaudoja šeikas 
ir jo rūmų nariai.

Sovietai neskuba derėts
LONDONAS. — Edward 

Heath, britų “slaptojo antspau
do saugotojas“, kalbėjo parla
mente, kad Sovietai nerodo jo
kio noro tartis dėl Berlyno ir 
ieškoti abiem pusėm priimtino 
sprendimo. JAV ir Anglijos am
basadoriai Maskvoj ieškosiu pro
gų tartis šiuo reikalu su Gromy- 
ku, SSSR užs. ministeriu.

Atvyko JAV kuopa j Berlyną
BERLYNAS. — Amerikos ar

mijos kuopa pravažiavo visu 110 
mylių plentu iš Vakarų Vokieti
jos į Berlyną be jokių inciden
tų. Artimiausiomis dienomis 
bus perkeltas į Berlyną pilnas 
batalionas. Kitas batalionas ne
trukus važiuos priešinga kryp
tim — į Vokietiją ir iš čia į 
Ameriką.
Du britai “būrų“ vyriausybėje

JOHANNESBURGAS, Pietų 
Afrika. — Olandų kilmės (bū
rų) nacionalistų valdžios galva 
Dr. Hendrik Verwoerd prmą 
kartą nuo 1948 metų pakvietė 
į Minsterių kabinetą du anglų 
kilmės politikus. Anglų kolo
nistai daugiausia priklauso vie
nybės partijai, nusistačiusiai 
prieš Verwoerdo rasistinę poli
tiką (aparteidą). Alfred Tril
lop, buvęs Natalo provincijos ad
ministratorius, paskirtas imi
gracijos ir darbo ministeriu. 
Frank Waring, buvęs garsus 
futbolo-rugby žaidėjas, bus mi
nisteriu be portfelio.

Koalicinė valdžia Izraely
JERUZALĖ. — Ministeris pir

mininkas David Ben-Gurion pri
statė parlamentui naują vyriau
sybę, sudarytą iš keturių par
tijų. Parlamentas pareiškė jam 
pasitikėjimą 63 balsais prieš 46. 
Premjeras pasiūlė išleisti įsta
tymą, kuris vestų šalį į dviejų 
partijų sistemą. Ateity parti
jos, pagrįstos religinėmis pro
gramomis, turėtų dingti iš politi
nio gyvenimo, pasakė Ben Gu
rion. Tarp tų keturių koalicijos 
partijų dvi yra religinės.

Be gen. Serovo iš CK buvo 
išmestas buvęs žemės ūkio mi
nisteris Mackevič. Latvijos 
“prezidentas“ Kalnaberzinš bu
vo pakopęs iki politbiuro narių 
— kandidatų laiptų, ir vėl nu
puolė žemyn.

Hattie uraganas daug namu sugriovė Belizės mieste, Britu Hondūre. 100 žmonių žuvo, o su
žeistu dar daugiau.

BERLYNO KRIKŠČIONYS DEMOKRATAI Prancūzija paruošė 
NEPASITIKI DR. BRENTANO ĮPĖDINIU Vak. Europos paktą

Dr. Gehard Schroeder esąs palinkęs į nuolaidas 
Dideli sunkumai organizuojant naują vyriausybę

BONA. — Adenaueriui, derintis su laisvųjų vokiečių (libe
ralų) partija dėl koalicinės vyriausybės, iškilo cficieli nuomonių 
skirtumai dėl socialinės, ekonominės programos. Negana to, Va
karų Berlyno krikščionys demokratai pasisakė prieš vidaus rei
kalų ministerio Dr. Gerhard Schroeder paskyrimą į užsienio rei
kalų ministerius vietoj pasitraukusio Dr. Heinrich von Brentano.

Jie sako, kad Schroeder jau 
kaip vidaus reikalų ministeris 
pasirodė palinkęs į nuolaidas 
Berlyno konflikte, ir gali nu
kreipti Berlyno politiką kom
promiso keliu, kai pasidarys užs. 
reikalų ministeriu.

Schroeder, kartu su Adenaue- 
riu, užtikrino partijos draugams 
iš Berlyno, kad dabartinė politi
ka jokiomis aplinkybėmis nebus 
pakeista. Tačiau liberalai, rei
kalaudami pašalinti Brentaną ir 
pajėgę tai padaryti, siekia nau
jos politikos. Parlamento dele
gatams iš Vakarų Berlyno Bren
tano pasitraukimas buvo dide
lis smūgis.
Kokia toji “realistinė politika”

Vakarų Berlyno krikščionys 
demokratai patyrę iš Schroede- 
rio draugų, kad jis esąs “rea
lios politikos šalininkas“. Jie tai 
supratę, kaip jo norą tartis su 
Sovietais dėl Vakarų Berlyno at
skyrimo nuo Vakarų Vokieti
jos.

Jis be to išsireiškęs, kad Va
karų sąjungininkų įsipareigoji
mai Berlyne viršija jų karinį 
pajėgumą šiame mieste. Jo ne
gąsdiną nė vadinamas Lenkijos 
užs. reik, ministerio Rapackio 
planas, demilitarizuoti ir nuato- 
minti Vidurinę Europą, jei bū
tų prieita susitarimo aplamai 
dėl pasaulinio nusiginklavimo ir 
jei tai padėtų suvienyti Vokie
tiją.

š. Vietnamas giria Maskvą
HANOI, šiaurės Vienamas.— 

Sovietų komunistų partijos su
važiavime šiaurės Vietnamo dik
tatorius Ho Chi Minh susilaikė 
nuo Albanijos kritikavimo, kas 
buvo suprasta, kaip palankumo 
ženklas komunistinei Kinijai. 
Bet suvažiavimui pasibaigus, 
Šiaurės Vietnamo laikraščiai jį 
aprašė kaip didžiausią pasiseki
mą. Chruščevo naujoji progra
ma pavadinta “mūsų laikų ko
munistų manifestu“.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Nikita Chruščevas pasikal
bėjime su Italijos parlamenta
rais iškėlę Rytų-Vakarų dery
bas, kaip vienintelę išeiti iš ka
ro grėsmės. Derėtis reiškia ne 
vien reikalauti, bet ir duoti, pa
sakė diktatorius, sudarydamas 
įspūdį, kad jis yra linkęs pada
ryti kai kurių nuolaidų Berlyno 
ir Vokietijos klausimais.

♦ Norvegijos užs. reikalų mi
nisteris Lange patyręs, kad kitą 
savaitę JAV, Anglijos ambasa
doriai tarsis Maskvoj su Sovietų 
valdžia dėl konferencijos Berly
no reikalu.

♦ Audrai sugriovus 70% Br. 
Hondūro sostinės Belizės ir no
rint suvaldyti vagiliaujančius, 
plėšikaujančius žmones, keturi 
buvo penktadienį pakarti.

♦ Katangos valdžia kartoja, 
jog Kongo armijos invazijos pa
jėgos buvo iš didžiausios dalies 
sunaikintos. Tikrąją padėtį sun
ku patirti, išskyrus laktą, jog 
pilietinis karas vyksta gana pla
čiu mastu.

♦ Prezidento patarėjas gen. 
Taylor grįžo iš Pietų Vietnamo 
ir įteikė savo studijos duomenis. 
JAV duos daugiau ginklų, spe
cialistų, bet kareivių esą pakan
kamai pačioj šaly.

UNITED E KE8S - NAUJIENŲ Photo

Soviety delegatas Jungtinėms Tau-j 
toms Semion K. Carapkin kartoja 
savo pasaką, kad Rusija sprogdina 
branduolines bombas "taikai palai
kyti".

Nuo ekonomijos bendrijos 
į politinę federaciją

PARYŽIUS. — Prancūzija iš
dirbo ir įteikė Europos ekono
minės bendruomenės nariams 
projektą sudaryti politinę uni
ją, kas būtų aiškus žingsnis į 
šių šalių politinę federaciją.

Europos bendruomenei pri
klauso Prancūzija, Vokietija, 
Italija, Olandija, Belgija ir Luk- 
semburgas. Ji praeitą vasarą 
priėmė rezoliuciją apie politinės 
unijos išvystymą iš ekonominės 
bendruomenės.

Prancūzija nori politinės uni
jos projektą priimti anksčiau, 
negu į ekonominę bendruomenę 
(bendrąją rinką) įstos Angli
ja. Jinai, negalėdama atlaikyti 
bendrosios rinkos — Vakarų Eu
ropos — konkurencijos, pareiš
kė norą į ją įstoti (“jei negali 
priešo įveikti, susidėk su juo“). 
Anglų noras yra politiškai do
minuoti. šiuos jos norus remia 
Amerika.

JT turėtų balsuoti 
pagal narių didumą

Sen. Javits nori pakeitimų
NEW YORKA'S. — Senatorius 

Jacob Javits (resp., N. Y.) da
ro išvadą, kad Jungtinių Tautų 
Organizacija pasidarytų stipres
nė, jei pilnaties susirinkime de
legatai būtų išrinkti pagal gy
ventojų skaičių, panašiai, kaip į 
JAV kongresą.

Pagal dabartinius nuostatus, 
kiekvienas JT narys turi po vie
ną balsą (išskyrus SSSR), nežiū
rint, ar narys turi 500,000 gy
ventojų, 50 mil., 100 mil. ar 300 
milijonų.

Prieš Amerikos protekcionizmą
HAKONE, Japonija. — Pra

sidėjusioj Amerikos - Japonijos 
ekonominėj konferencijoj, Japo
nijos delegatai kritikavo JAV 
užvestą prekybinę propagandą 
“amerikiečiai, pirkit savo ga
minius“. Jie tai laiko protek
cionizmu, kurio pagrindinis gin
klas yra aukšti muitų tarifai. 
Japonai sako, kad ir be muito 
sienos, o vien išplėtus aną šūkį, 
jos eksportas į Ameriką suma
žės ir prekybos balansas bus su
vestas su nuostoliais.

Ginčai tarp Stevensono ir Zo- 
rino prasidėjo tuoj po Hammar
skjoldo tragiško žuvimo rugsėjo 
18 dieną šiaurės Rodezijoj, ir ne 
tiek dėl kandidato, kiek dėl jo 
galios, dėl padėjėjų, pastarųjų 
skaičiaus ir parinkimo principo: 
iš įvairių pasaulio dalių ar iš 
politinių blokų.
JT vadas — aziatas, budistas

U Thant išrinkimas į Jung
tinių Tautų generalinius sekre
torius yra budingas šios pasauli
nės organizacijos posūkis nuo 
Europos, krikščioniškosios civi
lizacijos, nebetenkančios turė
tos įtakos, į Azijos, budizmo ci
vilizaciją.

Kalbant apie civilizacijas, U 
Thant yra pasisakęs prieš teo
riją, pagal kurią pasaulio kon
fliktai, įtampos kyla dėl skir
tingų civilizacijų. Jis sako: 
“Mano įsitikinimu, konfliktai 
tarp tautų ir individų kyla ne 
dėl jų skirtingų pažiūrų į civi
lizaciją, bet dėl necivilizuotų ele
mentų jų būde“.

Iš mokytojų i diplomatus
U raidė prieš burmiečio pavar

dę nereiškia vardo, o tik ženklą, 
kad tai yra suaugęs žmogus, vy
resnis kaip 40 metų, kad jis ne
bėra “Maung“, jaunuolis.

U Thang yra 52 metų, vedęs, 
turis dukterį ir sūnų, 22 ir 19 
metų, abu Hunter kolegijos stu
dentai. Duktė pernai ištekėjo. 
Kolegos diplomatai turėjo pro
gos pasižiūrėti budistų ' vestu
vinių papročių;

Thango tėvas buvo turtingas 
žemių ir ryžių malūnų savinin
kas Pantanawe, netoli sostinės 
Rangūno. Baigęs vietinę gim
naziją, jis studijavo Rangūno 
universitete. Ten jis susipažino 
su kitu “U“, tada dar tik “Ma
ung“, dabartiniu premjeru Nu. 
Abu, grįžę iš Rangūno univer
siteto, pasidarė savo buvusios 
aukštesniosios mokyklos moky
tojai ir jos administratoriai. Mo
kė anglų kalbą ir istoriją.

Istorijos veikalo autorius
U Thant pradėjo rašyti poli

tinius straipsnius laikraščiams 
studentų laikais. Būdamas mo
kytoju, jis paruošė trijų tomų 
savo šalies istoriją. Du tomai 
buvo išspausdinti šių metų rug
sėjo mėnesį, trečias — baigia
mas spausdinti.

Japonų okupacijos metais jis 
įėjo į okupantų komisiją paruoš
ti mokyklų programai. 1947 me
tais premjeras Nu ir didžiosios 
burmiečių partijos (antifašisti
nės liaudies laisvės lygos) vadas 
San pakvietė Thantą į partijos 
spaudos - informacijos direkto
rius.

Kai Burma kitais metais 
(1948) susilaukė iš Anglijos ne
priklausomybės, jis perėjo į vy
riausybės spaudos skyriaus vir
šininkus.
Jungtinėse Tautose nuo 1957 m.

Burmos ambasadorium Jung
tinėse Tautose buvo paskirtas 
1957 metais. Per tuos metus 

jis pasižymėjo esąs tikru neu
tralists Jis pasisakė prieš So
vietų Sąjungą dėl intervencijos 
Vengrijoj, prieš Prancūziją dėl 
karo veiksmų Alžerijoje prieš 
arabų laisvės kovotojus, prieš 
Ameriką dėl Kubos gąsdinimo 
intervencijomis ir spausdimo 
ekonominėmis sankcijomis.

Pirmą kartą jis pasirodė Jung
tinėse Tautose 1952 m., kaip sa
vo šalies delegacijos narys. Bur
ma turi 22 mil. gyventojų, 90% 
yra budistai. Užsienio politika 
—neutrali, panaši į Indijos.

Prez. Kennedy • patenkintas
JT pilnaties susirinkimas pa

tvirtino U Thant slaptu balsavi
mu, per kurį nė vienas balsas 
nebuvo paduotas prieš Saugu
mo Tarybos pasiūlymą.

Prez. Kennedy pasiuntė pa
sveikinimą naujajam sekreto
riui, o taip pat ambasadoriui 
Stevensonui už jo pastangas su
rasti tokį JT sekretorių, kuris 
būtų vertas jo pirmtako, Ham
marskjoldo, tradicij ų.

Jis pasirinks padėjėjų, kiek 
norės, manoma, kad penkis, kaip 
buvo suplanavęs Dag Hammar- 
skjold. Jis jau pasirinko Ame
rikos Ralph Bunche ir Sovietų 
Arkady Sobolev savo padėjėjais.

Generolas Walker 
apleido armiją

Norįs turėti laisvas rankas 
kovoje prieš komunistus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Antro laipsnio generolas (gen. 
majoras) Edwin Walker pasi
traukė iš armijos, atsisakyda
mas trečiosios žvaigždės, pensi
jos, kad nebūtų suvaržytas jo
kiais nuostatais kariškiams ir 
turėtų laisvas rankas kovoti 
prieš komunistus pagal savo bū
da, t

Jo kovos būdas laikomas kon
servatyviu, reakcionierišku, pa
našiu į John Birch draugijos ko
vos metodus. Jis buvo kareivių 
savaitrašty Vokietijoj “Over
seas Weekly” tuo apkaltintas ir 
kitą dieną suspenduotas iš 24- 
tos divizijos vadų, nepravedus 
dar kvotos ir nenustačius kal
tinimų tikrumo.

Vėliau, dalyką ištyrus, kal
tinimai, kad jis kareivių antiko
munistiniam švietimui naudoja 
John Birch literatūrą, buvo at
mesti. Bet jis gavo papeikimą 
už žymių amerikiečių (Truma- 
no, Dean Acheson, Mrs. Roose
velt) išvadinimą komunistų sim- 
patikais ir už patarimus savo 
divizijos kareiviams balsuoti už 
respublikonus.

Generolas pareiškime senato 
komitetui skundžiasi mažų žmo
gelių didele galia Pentagone, nuo 
kurių jis ir nukentėjęs. Senato 
komitetas netrukus pradės tir
ti aplinkybes, kuriomis Penta
gonas pravedė jo bylą ir padarė 
minėtą sprendimą jį papeikti.
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• BUDRIKO RADIJO

Pasiklausykite Budriko radi
jo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1450 kil. nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų. Girdė
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus mįslių 
kon testas. Pereito mėnesio 
Budriko dovanas už mįsles lai
mėjo Kazimiera Yudeukienė ir 
Aldas naris. Pranešėjas

— Šiandien 8 vai. vak. Jauni
mo Centre įvyksta pianisto An
driaus Kuprevičiaus rečitalis. 
Bilietų dar bus galima gauti 
prie įėjimo. Rečitalį ruošia 
Santaros-Šviesos Federacija.

(Sk.)

. NI I ĘH l X XC ursi I't-.nto
Dr. Melvin, Kalifornijos universiteto profesorius (Berkeley, Calif.', 

ir dr. Robert Hofstader, Stanford universiteto (Palo Alto, Calif.) 
fizikos departamento vedėjas, laimėjo Nobelio premijas. Pirmasis 
laimėjo už chemiją, antrasis — už fiziką.

Naujausios žinios 
apie siuntinius 

į Lietuvą
Kaip New Yorko laikraščiai 

praneša, Inturistas Maskvoje 
perdavė šio spalio 1 d. siuntinių 
iš užsienio operacijų tvarkymą 
kontorai “Vnešposiltorg”, esan
čiai Maskvoje, Mochovaja ulica 
17.

“Vnešposiltorg” kontora nuo 
spalio 3 d. nutraukė sutartį su 
firma “General Parcel and 
Travel Company”, 135 West 
14th Street, New York, “dėl pa
sikartojusių sulaužymų (tąja 
kompanija) sutarties sąlygų ir 
piktnaudžiavimo sumokant mui
tą už siunčiamus siuntimus”. ,

Toliau siuntiniai gali būti 
siunčiami per sekančias firmas: 
“Central Parcel Service”, Chi
cago; “Cosmos Parcel Ex
press”, New York; “Globe Par
cel Service”, Philadelphia; “Pa
ckage Express & Travel Agen- 
cy’5 Brooklyn; “Union Tours”, 
New Y'ork.

Firma “Central Parcel Ser
vice” Chicago j e turi jau penkio
lika metų sąvo vyriausiąją kon
torą 220 South State Street 
(Tel. WA 2-9354) ir nesenai 
atidarė savo nuosavą skyrių 
2618 West 63rd Street, kampas 
Tahnan (Tel. WA 5-2466). (Sk)

LENKIJOS LIETUVIŲ VEIKLA
Pavykusi liaudies meno paroda Varduvoje

Lenkijos lietuvių vienkartinis 
leidinys “Aušra” savo 2 nr. pa
skelbė informacijų pluoštą apie 
Lenkijoje gyvenančių lietuvių 
kultūros ir kt. reikalus. Čia pa
tiekiame keletą duomenų iš kul
tūrinės veiklos.

— Antano Škėmos Raštų Iš
leidimo Fondui įnašus prisiun
tė Dalia ir Raimundas Mieže
liai $50, dr. P. G. Luomons $10, 
Stasys Džiugas $5. Lietuvių vi
suomenė norinti padėti išleisti 
rašytojo Antano Škėmos kū
rybą įnašus prašoma siųsti 
Fondui adresu: Dr. Jonas Va
laitis, 2547 W. 45th St., Chi
cago 32, Ill.

— Alfonsas Vambutas, gyve
nąs 2523 W. 43rd St., Chicago 
32, Ill., atidavė Pasaulio Lie
tuvių Archyvo muzėjiniam 
skyriui savo mirusio tėvo, inž. 
Konstantino Vambuto, varto
tus įrankius: piūklą, pajalni- 
ką, korbą, oblių, kirvį ir vais
tų stiklinę tūtelę (iš Lietuvos, 
su vytimi).

kalba uždaranti absolven- 
duris į ankštąsias moky- 
šiuo metu šioje gimnazi- 
(vad. licėjuje) skaudžiai

/ PABANDYKITE PASKAMBINTI VLADUI VEŽLAI
Sąžiningai ir nebrangiai taisau TV, spąlvotą ir baltą, radiją, Hi-Fi, > 

stereo ir t. t.
Pirmas patarnavimas — pusė kainps.

GR 6-5937 po 6 vai. vak. ir savaitgaliais.
6100 SO. MAPLEWOOD AVENUE.

UNion 6-9206

avenue

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicke

*VLI IK AK II < }^i

v (?^idid$ii fa&-Qyy/a(ri
» metų paį/nirtas-^ipusėrsajini^as patarnavimas

! JUOZAS NAUJOKAITIS
i 2022%/ 69^a^> W^Mrook 5-9209

-----------------—---------- --------------- --

Specialus išpardavimas

Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo '

$39.95

ir brangesnių.

Lietuviškos mokyklos Lenkijoj
Šiaurinėje Seinų apskrities 

dalyje gyvena didžiausias lietu
vių skaičius. Dabar Seinų ap
skrities valdinėse mokyklose mo
kosi apie 800 lietuvių tautybės 
vaikų, o lietuvių kalbos mokosi 
700 (120 mokinių daugiau kaip 
praėjusiais mokslo metais). Jau
čiama, kad tėvai labiau ima ver
tint ir suprasti gimtosios kal
bos reikšmę.

Punsko mieste veikia lietuvių 
vid. mokykla ir šiais metais ji 
išleidžia trečiąją abiturientų lai
dą. Lietuvių kalba įvesta ir Sei-. 
nų vid. mokyklos aukštesnėse 
klasėse. Lietuvių gimnazija 
Punske su liet, dėstomąja kal
ba buvo įsteigta 1956 m. Nese
niai pastačius naujas patalpas, 
moksleiviai turi galimybes pa
siekti geresnių mokslo rezultatų. 
Baigę Punsko gimnaziją abitu
rientai studijuoja aukštuosius 
mokslus, kai kurie jų įstojo į 
Varšuvos 'politechniką, aviaci
jos fakultetą. Pačių mokinių 
teigimu, esanti netiesa, kąd lie
tuvių 
tams 
klas. 
joje
jaučiamas priešmokyklinio ben
drabučio trūkumas. Moksleiviai 
turi suorganizavę ir skautų 
draugovę ir sėkmingai rungiasi 
su lenkų skautais.
Jaučiamas vadovėlių trūkumas

- Šiais mokslo metais lietuvių 
kalbą numatoma įvesti dar ke
liose mokyklose. Lenkų Darbo 
Partija su vyriausybe įvairioms 
tautinėms mažumoms, taigi ir 
lietuviams, yra parengusi vado
vėlius, pvz., Lenkijoje buvo iš
leistas lietuviškas elementorius 
I klasei ir skaitiniai H, III ir IV 
klasėms. Pradedant V klase ir 
baigiant XI-ja vadovėliai gauna
mi iš Lietuvos. Vis dėlto nu
siskundžiama lietuviškų vadovė
lių trūkumu ir tai sudaro sun
kumų, nes medžiagą pamokoms 
tenka verstis iš lenkų kalbos. 
Trūksta ir grožinės literatūros 
knygų, ypač žemesniųjų klasių 
mokiniams. Trūksta knygų ir 
kaimo mokyklose, ypač tose, kur 
lietuvių kalba yra dėstomuoju 
dalyku. Nusiskundžiama ir mo
kytojų trūkumuzir patys moks
leiviai skatinami, baigę mokyk
lą ir išėję aukštuosius mokslus 
grįžti atgal ir dirbti tautiečių 
tarpe. Abiturientų dalis jau pa
našiai yra pasielgusi. Pastaruo
ju metu dar buvo nusiskundžia
ma per mažu mokinių skaičiumi 
VIII—IX klasėse.
Lietuviai — stiprus elementas 

Suvalkijoje

Didžiausias įvairiausiai baldų pasirinkimas.
F. A. RAUDONIS ir N, BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdafa~Wma?.n.r TetvTrt.'l—9 “vai.? antrT’tręč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

šiais metais įvykusiuose rin
kimuose į tautines tarybas pa
teko visa eilė veiklių lietuvių. 
Tarėju į vaivadijos Tautinę Ta
rybų iš lietuvių tarpo išrinktas 
Algirdas Skripka, įgijęs Suval
kijos gyventojų tarpe ne tik lie
tuvių, bet ir lenkų pasitikėji
mų. A. Skripka yra ir LKVD 
(Lietuvių Visuomenės Kultūros 
Dr-jos) pirmininku. aTrėjais į 
apskrities Tautinę Taryba iš
rinkti lietuviai: Kmieliauskas 
Jonas (Seinai), Petruškevičius 
Eug. (Seinai), Valiukonis Juo

zas (Jonarastis), Jojiušųnis Jo
nas (Klevai), Petronis Juozas 
(Lumbiai), Dabulis Juozas (Du- 
snyčia), Vektorienė Julija 

.(Kampuočiai), Anuškevičienė 
Eugenija (Punskas), Dabušins- 
kas Juozas (Punskas), Kislo Al
dona (Punskas), Klukinskas 
Juozas (žvykeliai), Nevulytė 
Danutė (Vaitakiemis), Kryjeris 
Stasys (Vidugirių Būda) ir Ne- 
vulis Jurgis (Didžiuliai). Tarė
jais į Punsko, Vidugirių, Klevų, 
Juodeliškių, Smalėnų ir Arad- 
ninkų’ apylinkių Tautines Tary
bas buvo išrinkti 52 lietuviai iš 
bendrojo 75 tarėjų skaičiaus.

Lietuviai Varšuvoje
Lietuvių Visuomeninės Kul

tūros Draugijos Varšuvos sky
rius savo aktyvia veikla sugebė
jo suburti į vienų organizacijų 
Varšuvos mieste ir apylinkėse 
gyvenančius lietuvius bei jiems 
prijaučiančius asmenis. Drau
gijos patalpose rengiami susirin
kimai, iškilmingi minėjimai. 
Pradėta veikla meninės savivei
klos srityje, surengti bendri uk
rainiečių, baltarusių ir lietuvių 
koncertai. Lietuvaitės tauti
niais rūbais pasipuošusios pasi
rodo su deklamacijomis (Mairo
nis...), šokiais. Suorganizuotas 
ir choras su liaudies dainų re
pertuaru, vedami ir piešimo kur
sai. šiais metais kovo mėn. Var
šuvos lietuviai suorganizavo ir 
lietuvių tautinių audinių paro
dų.

Kokia gabi mūsų liaudis...
LVKD-jos pastangomis Var

šuvoje surengta paroda buvo 
įvykis Lenkijos lietuvių gyveni
me. Parodoje buvo eksponuotos 
knygos išverstos iš lietuvių į 
lenkų k., lietuvių liaudies me
nas — audiniai. Parodoje pasi
rodė dailininkai St. Gaida ir Ka
zys švainovskis. šis pastarasis 
parodė akvarelinę tapybą ir gra
fiką, o Gaida peizažus, aliejine 
tapyba. Liaudies meno ekspo
natai parodoje buvo paimti iš 
gyventojų, Suvalkijos lietuvių. 
Audinių spalvą deriniai pasižy
mėjo subtilumu, raštas — įvai
rumu ir kruopščiu išpildymu. 
Trečiame parodos skyriuje pa
rodyti grožinės literatūros ver
timai į lenkų kalbą — P. Cvir
kos, J. Baltušio, V. Mykolaičio- 
Putino, J. Biliūno ir kt. knygos.

Vėliau paroda iš Varšuvos bu
vo perkelta į Seinus ir ją ga
lėjo aplankyti ne tik Seinų ir 
Suvalkų sričių gyventojai, bet 
ir žmonės iš įvairių Lenkijos vie
tovių. Parodoje lankytojų skai
čius kasdien siekė net ligi šim
to ir visi išeidavo patenkinti, su
sižavėję lietuvių dzūkų darbais. 
Paroda buvo proga ir toliau gy
venantiems pažinti lietuvių liau
dies talentą ir kūrybinės dvasios 
tobulėjimo raidų. Parodai pasi
baigus buvo paskirtos premijos 
eksponatų savininkams, pirmo
ji premija paskirta Antanui Ma- 
cekoniui iš Seinų ir Kaz. švai-

noyskįui iš Varšuvos. Lenkijos 
lietuviai deda pastangų sureng
ti ir daugiau panašių parodų.

Kultūros namai Punske
Lietuvių centras — Punskas. 

Čia ilgesnį laiką buvo LVKD-jos 
būstinė, o dabar nuo 1956 m. 
veikia Lietuvių Kultūros Na
mai. Nuo tada įsikūrė meno 
mylėtojų rateliai, prasidėjo gy
vesnis kultūros-švietimo darbas. 
Įvairių vietovių rateliai pastatė 
vaidinimus, pvz., vieni labiausiai 
pavykusių buvo: Kreivėnų rate
lio A. Vienuolio “Prieblandoje”, 
Valinčių ratelio “Gaila ūsų”. 
Vaidinimus rengiant be jokio at
lyginimo talkininkavo lietuviai 
mokytojai. 1960 m. Kultūros 
Namai Punske suorganizavo tea
tro ansamblį, į kurį įsijungė ge
riausi vaidintojai iš aplinkinių 
kaimų ratelių. Pirmasis pasta
tytas veikalas — J. Grušo “Her
kus Mantas” turėjo didelį pa
sisekimą. Liaudies šokių gru
pės susiorganizavo Kreivėnuose, 
Vidugiriuose, Navininkuose ir 
pačiame Punske. Su liaudies šo
kiais buvo ir gastrolės į toli
miausias lietuvių ir lenkų apgy
ventas vietoves. Šiais metais 
Kultūros Namuose dar susior
ganizavo ir moterų choras ir 
trio. Per trumpą laikų choras 
sudarė per 20 dainų repertuarą 
trims ir keturiems balsams ir 
pasirodė žymesnėmis progomis. 
L. Kultūros Namai Punske vir
to pačiu svarbiausiu lietuvių kul
tūriniu židiniu ir jo veikla spin
duliuoja ir į platesnes Punsko 
apylinkes. (E)

jįĮrtį 1 ... 1 .......... " ............

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ 

hb____________________
♦

Naujas pašto viršininkas
Iš Washingtono atvažiavęs 

vyriausias JAV paštų viršinin
kas Edward Day ketvirtadie
nį įvesdino į pareigas naują 
Chicagos pašto viršininką Har
ry Semrow, 46 metų, buvusį 
Illinois atstovų buto reprezen
tantą nuo 14 distrikto. Savo 
kalboje Day pasakė, kad nuo 
ateinančių metų laiškams paš
to ženklas bus pakeltas iki 5 
centų. Ligšiolinis Chicagos paš
to viršininkas buvc Karl Schro
eder, kurs atsistatyut?o praė
jusį rugp. mėnesį.

SISTER FLORE — 
pranašė ir burtininkė (korty).

Nesvarbu kokios jūsų problemos, 
sister Flore jums padės jas išspręsti. 
Pasimatykite su ja tuojau, nesvarbu ar 
jūsų problemos yra apie meilę, ve
dybas ir t. t. Atidaryta visas septy

nias dienas savaitėje.
7721 So. State St.

SPECIALISTAI 
PERSIŲSTI PINIGUS į SSSR 
Vienintelė turinti leidimą ir 

Bondytą — turinti užstatą. 
Persiuntimui tarnyba pilnai 

garantuojama.
Klauskite smulkmenų
GRAMERCY 

744 Broad Street 
Newark, New Jersey 

Įsteigta 1947.

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

Skelbkitčs ‘‘N-nose’

KVAILAS VAGIS
Dvylikametis berlynietis nu

važiavo atostogų pas savo dė
dę Bavarijoje. Jaunam sosti
nės gyventojui labai patiko 
turtingo dėdės ūkis.

Antrąją atostogų dieną įvyk
sta nelaimė: anksti rytą buvo 
pavogta viena iš geriausių kar
vių. Dėdė keikia, c

— Dėde, — sako berniukas, 
— pagalvok, kaip apsigavo va
gis: juk vakar Rožė iš tavo 
karvės išleido visą pieną. Tik
rai kvailas vagis!

Pigiai taisome ir perstatome 
_>enus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
nus beismente, šaligatvyje ir prie 

Įėjimo. Apskaičiavimai veltui. 
Kreiptis i

Aw A. STATYBOS BENDROVĘ 
4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

Sl% MOKAME UŽ
3 BONŲ TAUPMENAS

Indėli apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojrms.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.
\______ _____ „■ /

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Operos Moterų Choras ir
V yru Choras

MALONIAI KIEČIA JUS DALYVAUTI METINIAME
I

Operos Baliuje
LAPKRIČIO MĖN. 11 DIENA 8:00 VAL. VAKARO

WESTERN BALLROOM SALĖJE, 3504 SO. WESTERN AVE.

Gera programa. Puikus bufetas. Šaunus orkestras. - Staliu
kus galima užsisakyti telefonu: ponia M. Momkienė, WA 5-6193

PELNAS SKIRIAMAS NAUJAI OPERAI PASTATYTI. .

Standard Federal** mw 
now under tonttruttlM

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

1909 1961

STANDARD FEDERAL —
Stipriausioje Chicagos 

Taupymo ištaigoje
Dividendas 

mokamas visoms 
santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President
FREE PARKING

ryto iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais
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KAZYS ŪKELIS PASAKOJA
APIE KELIONE I LIETUVA

CLEVELAND, OHIO
Padėkime Edvardui Katalinui 

laimėti

Paveiksle matome Chicagos biznierių Kazį Ūkeli, kuris pasakoja Ame
rikos lietuviams savo Įspūdžius iš kelionės i rusu okupuotą Lietuvą. Pa
veikslo viduryje stovi pats Ūkelis, o jį yra apsupę brolio ir sesers vaikai. 
Fotografija nuimta Kaune, kai giminės atvažiavo Ūkelio pasitikti.

Pirminiuose rinkimuose i Cle- 
velando miesto tarybą laimėjo 
Edvardas F. Katalinas. Galu
tini rinkimai Įvyks š. m. lap
kričio 7 d. Kad 21 rajone 
(Ward), kuriam yra 30 skyrių, 
jis išėjo pirmuoju 17 skyrių, tai 
dėką lietuvių, kurie pasispaudę 
patys ir paragino kitus kaip da
lyvauti rinkimuose taip ir ati
duoti balsus už E. F. Kataliną. 
Dabar yra likęs paskutinis ban
dymas. Tenka pasispausti ■— 
patiems dalyvauti rinkimuose ir 
paraginti kitus kad dalyvautų 
rinkiniuose ir balsus atiduotų 
21 rajone (Ward) už Edvardą 
F. Kataliną. Patarkime ir savo 
kaimynams, kad ir nelietuviams, 
kad atiduotų savo balsus už E. 
F. Kataliną.

Kas galėtų prisidėti ir padėti 
tam žygiui, prašoma kreiptis Į 
Cleveland© Lietuviu Demokratu 
klubo vald. pirm. J. Mull-Mulio- 
lį, telef. UT 1-2345, ar vkepirm. 
J. Nasvytį, telef. IV 6-0877.

L. žvirkalnis
Karolio Teta atvyksta į 

Clevelandą
T. Brandon 3-jų veiksmų ko

medija “Karolio Teta” Kaune 
statoma Valstybės Teatre tu
rėjo labai didelį pasisekimą. De
troito Dramos Mėgėjų Sambū-

ris, vadov. ir režisuojamas Z. 
Arlauskaitės — Mikšienės, kal
bamą komediją suvaidins Cleve- 
lande, Lietuvių salėje, š. m. lap
kričio mėn. 11 d. Rengia Ameri
kos Lietuvių Tarybos Clevelan- 
do skyrius.

Pakvietimai galima gauti pas 
skyriaus valdybos narius, ga
lima užsisakyti ir telefonu: K. 
žiedonis Ll 1-3726, L. Lek- 
nicką — PO 1-6508. Lietuvių 
Prekybos namuose ir Gražulio 
kraut. Vietos numeriuolos. Pa
tariama Įsigyti pakvietimus ank
sčiau, nes yra galimybė pasi
rinkti norimas vietas. Po vai
dinimo šokiai. Valdyba

Apie 5 vai. vak. bus vakarienė, 
Į kurią kviečiami ir svečiui. Bus 
ir meninė programa. J. K.

Piliečšy klubo veikla
Amerikos - Lietuvių Piliečių 

Pašalpinio Klubo linksmas me
tinis parengimas įvyks ši sek
madienį lapkr. 5 d. Hollywoodo 
svetainėje, 2417 W. 13 St. Pra
džia nuo ! vai. popiet. Visi na
riai ir svečiai nuoširdžiai kvie
čiami. Rengimo komisija — B. 
Žėmgulienė, R. Didžgalvienė ir 
Mariutė Petkienė turės paruo- 
šusios Įvairių gardžių valgių ir 
gėrimų bei vertingų dovanų lai
mėjimui.

STASIONAITIS FILM STUDIOS
BOliOw.....

PROF.
ADOMAS
VARNAS

TAUTINIAI ŠOKIAI
IR DAINOS

ROYAL CENTER, INO.
Ksavera Mitrus mirė

Ksavera Mitrus (Mitruvie- 
nė), gimusi Kulpiūtė, sulaukusi 
80 metų amžiaus, mirė lapkr. 28 
d. Ji buvo gimusi Lietuvoje, Pa- 
šušvės parapijoje, Smulkiškės 
kaime. Amerikon ji atvyko 1914 
m.

Amerikoje ji ištekėjo už Kul- 
piaus ir iki 1933 metų gyveno 
Chicago j e. Vėliau persikėlė į 
Indiana, Royal Center. Ji pa
laidota Winimac, Ind., kapinė
se.

Liko josios duktė Estelle Gal
breath, žentas 'Herbert, anūkė 
Sharon, brolis Domininkas Kul- 
pius ir kiti giminiečiai. E.

V
Siuntiniai labai daug padeda 

lietuviams

— Mieste gyvenantieji šiaip 
taip vis dar “iškombinuoja” ir 
apsirengia, bet kolchozuose gy
venantiems daug sunkiau, — 
tęsia pasakojimą iš komunistu 
valdomos Lietuvos sugrįžęs tu
ristas Kazys Ūkelis. — Kas gau
na siuntinių iš Amerikos, tai 
tiems lengviau, bet kas jokios 
paramos negauna, lai labai 
sunkiai verčiasi:

— Bendrai turiu pasakyti, 
kad lietuviai dar gana pado
riai ir švariai apsirengia. Au
diniai prasti, kartais aplopyti, 
bet švarūs. Daug blogiau rė
dosi rusai, balįgūdžiai ir kitos 
rusų imperijoje gyvenančios

tautos. Bevaikštinėdamas po 
Maskvą, mačiau blogiau apsi
rėdžiusių žmonių, negu Vilniu
je.

Amerikos lietuvės buvo 
tikros ponios

— Vilniuje mačiau gana gra
žiai pasipuošusių moterų. Kaip 
jos išsiverčia, kaip jos pajėgia 
darbu ir algomis įsigyti luoš 
drabužius nežinau, žinoma, 
negalima jų palyginti su ame
rikietėmis. Ekskursantės Lietu
voje buvo tikros ponios. Paty
riau. kad ne viena, nuvvkusi i 
Lietuvą ir pamačiusi savo gi
mines, paliko savo drabužius. 
Lietuvon moterys nuvažiavo su 
keliomis suknelėmis, bet dau
gumas grįžo tiktai su viena. 
A isus drabužius, kiek lik tai ga-

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

lėjo, paliko Lietuvoje. Tą pa
tį darė ir vyrai. Bet vyrai ma
žiau ką vežėsi, tai mažiau ga
lėjo ir atiduoti.

— Amerikietės, kaip visi ži
nome, yra linkusios į storąją 
puse, tai tas liktai išeina j lie
tuvių moterų naudą. Amerikie
čių suknelės ir apatiniai daug 
platesni, lai lietuvės labai len
gvai gali jas persisiūt!. Jeigu 
būtu atvirkščiai,z amerikietės 
plonos, o lietuvaitės storos, tai 
tada su dovanomis būtų sun
kiau. Dovanas gavusios nega
lėtų jų prilaikyti.

— Vilniuje mums daug ką 
parodė. ^Pravažiavome pro 
miestą, matėm senąjį Vilnių ir 
naujai statomus namus. Ma
žai tematom darbininkų prie 
tų naujų statybų. Vienur na
mai pradėti statyti, kitur jau 
įpusėti, trečiur baigiami. Vieni 
plytų, o kitiems jau naudoja 
cementinius blokus. Vienur ka
sa griovius, kitur veda vamz
džius dujoms. Visi statomi na
mai maždaug vienodos formos.

A7)c/o/<7, kad rusai išmoktų 
lietuviškai

KENOSHA, WIS.
SLA 10 Apskr. minės SLA 

75 metų sukaktį
SLA 212 kuopa ruošia SLA 

Dešimtosios Apskrities suvažia
vimą, kurs įvyks sekmadienį la
pkričio 12 d. 1 vai. po pietų 
Burgers Hall, 4913 7th Ave.

Šia proga bus paminėta SLA 
deimantinė 75 metų sukaktis. 
Turėsime svečią iš Chicagos, 
SLA Apšvietos Komisijos na
rį, Sandaros redaktorių M. Vai- 
dylą.

Šokiams gros Ben Pavio or
kestras, o programą atliks Atei
ties šokėjų Grupė, l’ž visą (ai 
reikės užsimokėti salėn Įeinant 
tik po 75 centus, bet tie klubo 
nariai, kurie dalyvaus ne pagal 
klubo patvarkymą turės mokėti 
dvigubai.

Praeitaisis eilinis klubo susi
rinkimas ivvko spalio 15 d. Bu
vo atlikta eilė reikalų ir išrink
ti metiniam parengimui darbi
ninkai,

Šiuo metu serga keli klubo 
nariai, jų tarpe ir pats pirminin
kas L. Lubikas, kurs po opera
cijos grįžo namo ir dabar laips
niškai sveiksta savo namuose, 
2600 W. 47 St. Visiems sergan
tiems klubas linki greit pasveik
ti ir vėl stoti prie darbo.

Kitas susirinkimas bus sek
madienį, lapkr. 19 d. toj pačioj 
Hollywood svetainėje.

A. Jusas, koresp.

KRIMINALINIS FILMAS
— Aš žaviuosi kriminali

niais filmais!
— Kodėl gi tu ateini į kiną, 

kai jau parodyta daugiau, kaip 
pusė filmo?

— Mat, man įdomiau atspėti, 
kas buvo auka, negu, kas yra 
žudikas. (Iš rinkinio: Angli

joje juokiamasi angliškai).

LIETUVA
ŠIANDIENTURISTO AKIMIS

ALGĮ TRAKI IR
taksiuką šleivi

UŽPUOLA BITĖS

::

:"‘>K

KETURI SPALVOTI GARSINIAI FILMAI
Lapkričio 11 dieną, šeštadienį, 7 vai. vakaro ir 
lapkričio 12 dieną, sekmadienį, 4 vai. po pietų 

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 S. HALSTED ST.

TURĖKITE ATSARGOJ NAILONINI AU-TOW STRAP

SĘflU-TOWSWj(
OS. TEST

Atlaiko 8,000 svaru svori ir yra IOV2 pėdos ilgio.
Šis naujas AU-TOW STRAP yra plieno stiprumo, ^bai lengvas, šva
rus ir taip lengvai nuo bamperio iki bamperio ‘patvirtinamas, kad 
net vaikas gali tai atlikti. Patraukia pririštą mašiną, sunkvežimį, 
traktorių. Telpa mažame mašinos stalčiuje esančiame prie vairo 

(glove compartment). .
Jis yra 100% susuktas iš nailono su nerūdijančiomis sagtimis. Garan
tuojame, kad būsite patenkinti, arba grąžinsime jūsų pinigus. Taigi 

nedelsdami tuojau užsisakykite.
$8.00 vertės, tik $5.00 užsisakius per paštą.

Taip pat galima gauti puikius PENDELTON BLANKETS, kurių kainos 
yra $16.00 ir brangiau.

TOWN & COUNTRY PRODUCTS
4726 N. E. Halsey Portland, Oregon

SKAITYKITE NAUJIENAS

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po pieš
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

MUTUAL JTb/™/S AVI NES
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8» flL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres.‘Tel. VI rginta 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.1.I.C

4? mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupytojoms mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji jr stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm. ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; p'enkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

District Savtogs
09

AND LOAN ASSOCIATION —
3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois 

CL iff side 4-0104
Vieta automobiliams įstaigos kieme

— Buvome i vesti i vidų. 
Nauji butai bus mažiukai. Vir
tuvėlė, kambariukas ir miega
masis. čia Amerikoje mes esa
me pripratę prie 4, 5 ir 6 kam
barių butų, bei ten statomi ma
ži. Dabar Vilniuje didelis su
sigrūdimas. Viename kamba
ryje gyvena keli žmonės; vie
name bute gyvena kelios šei
mos. Stato mažus butelius, kad 
galėtų gyventi po vieną šeimą.

— Naujai statomi namai tu
ri centralinį šildymą. Turi van
denį, turi išeinamąsias, įtaisy
tos mažos vonelės. Bendrai 
viename tokiame name bus 
apie 80 butelių. Kada jie bus 
— mes nežinome. Iš gyventojų 
patyrėme, kad statybos darbai 
eina labai lėtai. Visi nauji bu
tai jau užsakyti, gyventojai jų 
laukia.

Buvome užvesti į vieną 
tokį butą, į kurį neseniai buvo 
atsikėlusi viena šeima. Bute gy
veno vyras su žmona ir du 
vaikai. Vyro namie nebuvo. 
Mums duris atidarė žmona. 
Taip pasitaikė, kad buvome 
įleisti į rusams atiduotą butą. 
Su palydove ji kalbėjo rusiš
kai. Bet mus visus nustebino, 
kad ji ir lietuviškai suprato. 
Laužydama liežuvį, ji net kelis 
žodžius lietuviškai ištarė. 
Mums sukėlė gardaus juoko. 
Palydovė mums pasakė, kad 
ne lik lietuviai mokosi rusiš
kai, bet ir rusaitės mokosi lie
tuviškai.

(Bus daugiau)

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

tr io

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

ž>'-1800 $•; HALSTED STREET 
W CHICAGO 8, ILL

Phone HAywarket t-3070 ;

All account insured to $ 10,000 
by a« Agency of the Un&estf 
fcates Govern^.
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12-toe.

U THANT - JT sekretorius
Burmos delegatas U Thant vakar buvo išrinktas 

Jungtinių Tautų generaliniu sekretorium. Jisai šitas pa
reigas eis iki 1963 metų generalinės asamblėjos susirin
kimo, atseit, kol pasibaigs mirusiojo Hammarskjoldo ter
minas.

Dėl burmiečio kandidatūros susitarė Vakarų, Rytų 
ir neutralistų vadai ir Saugumo Taryba vakar ryte vien
balsiai nutarė jį pasiūlyti generalinei asamblėjai, kurios 
susirinkimas įvyko popiet.

Sovietų Sąjunga būtų galėjusi Saugumo Taryboje pa
reikšti veto, bet jos delegatas Valerian A. Zorin balsavo 
už Thant’ą, nežiūrint to, kad Chruščiovas pereitoje ir da
bartinėje Jungtinių Tautų sesijoje kovojo už sekrataria- 
to pertvarkymą “kolektyvios vadovybės” pagrindu, iš
renkant tris JT vykdomojo organo direktorius su lygio
mis teisėmis, vietoje vieno gen. sekretoriaus.

Šis Chruščiovo “troikos” sumanymas tapo išmestas į 
šiukšlyną.

Naujasis gen. sekretorius reikalavo, kad jam būtų 
pavesta pasirinkti savo nuožiūra tiek padėjėjų bei pata
rėjų, kiek jam atrodys reikalinga; ir Saugumo Taryba 
jam šitą galią suteikė. Tai reiškia antrą pralaimėjimą 
Maskvai, kuri norėjo aprėžti gen. sekretoriaus galią, pa
renkant ir paskiriant jam pavaduotojų štabą, kurio nuta
rimus jisai turėtų vykdyti. U Tthant šitą planą atmetė.

Kaip naujasis gen. sekretorius elgsis ir kiek efektin
ga bus Jungtinių Tautų veikla jo vadovybėje, sunku šio
je valandoje pramatyti, bet jo išrinkimas išgelbėjo pasau
lio tautų organizaciją, kurią Kremliaus diktatorius siekė 
suardyti.

Kova dėl velionio Hammarskjoldo įpėdinio išrinkimo 
tęsėsi septynias savaites. Nuopelnas, kad ją laimėjo Vaka
rai, priklauso daugiausia ambasadoriui Adlai E. Steven- 
sonui, kuris turėjo nesuskaitomą daugybę privačių pasi
tarimų su Azijos, Afrikos ir Lotynų Amerikos atstovais, 
įtikinėdamas juos ir kovodamas su komunistų bloko agen
tais, — kol milžiniška dauguma delegatų pakrypo Vaka
rų pusėn.

Stevensonas dirbo tyliai, nesigarsindamas, bet nenu
leisdamas rankų, šiokiomis dienomis ir šventomis, nuo 
ryto iki vėlybos nakties. Jisai yra daug gabesnis diplo
matas, debatorius ir kalbėtojas už visus komunistų bloko 
propagandininkus, sudėtus krūvon. Po šitos Vakarų per
galės Jungtinėse Tautose Stevensono prestižas žymiai pa
kils namie ir užsieniuose.

Pasiduoti ar mirti?
Viešosios Nuomonės Institutas, trumpai vadinamas 

Gallup Poll, pravedė žmonių apklausinėjimą Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse ir D. Britanijoje, klausdamas jų: 
Ar jie geriau imtų branduolinio karo riziką, negu pasi
duot ir gyventi komunistų valdžioje, ar atbulai?

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams —,----- $13.00
pusei metų _____ __ $7.00
trims mėnesiams _______ $4.00 
vienam mėnesiui  .... $1.50

Užsieniuose
metams -■ v- ■ ----------- $16.00
pusei metų  - $8.00
vienam mėnesiui ... $1.50

Naujienos eina kasdien. Išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Anglijos pacifistų vadas lordas Bertram Russell ši
tą klausimą suformulavo taip: “Better Red than dead” 
— Geriau Raudonoji valdžia, negu mirtis.

Gallup Poll apklausinėjimo rezultatai rodo'didelį nuo
monių skirtumą tarp Amerikos ir Anglijos. •

Jungtinėse Valstybėse pasisakė: Už karo riziką 81%, 
už gyvenimą komunizmo valdžioje 6%, nenusistatę 11%.

Britanijoje pasisakė: Už branduolinio karo riziką 
21%, už pasidavimą komunistams 31%, neapsisprendę 
48 %.

Britai daug labiau bijo branduolinio karo, negu ame
rikiečiai. Britai gyvena nedidelėje saloje; sovietų bran
duolinės bombos pasiektų juos daug lengviau, negu Ame
rikos gyventojus; ir jie atsimena, kaip Antrojo karo me
tu jiems teko vargti, besiginant nuo Hitlerio bombone
šių. Chruščiovas yra pavojingesnis žmogžudys už Hitlerį, 
nes jisai turi baisių atominių ginklų.

Amerikos žmonės jaučiasi daug saugesni.
Bet ir Britanijoje mažiau kaip du trečdaliu apklaus

tųjų balsavo, kad geriau gyventi komunizmo vergijoje, 
negu kariauti. Tą mažumą (31%) iš dalies paveikė lor
do Russell’o “matematiška filosofija”, kurios argumen
tas labai paprastas: branduolinės bombos gali sunaikinti 
dešimtis milijonų žmonių gyvasčių, o visame pasaulyje — 
šimtus milijonų; tuo gi tarpu Kremliaus tironai nugala
bintų gal kelis arba kelioliką tūkstančių, o likusiems vis
gi duotų bent pavalgyti, kad nemirtų badu. Visame pasau
lyje Chruščiovas arba jo įpėdinis nužudytų gal kokį šimtą 
kitą tūkstančių, bet ne šimtus milijonų. Despotas nenori 
naikinti savo vergų, kurie dirba jo naudai.

Šita matematiška logika ignoruoja moralinį pradą 
(elementą) žmonių visuomenės gyvenime. Laisvėje už
augęs ir už jos išlaikymą kovojęs žmogus nieku būdu ne
sutiks virsti vergu: laisvė jam brangesnė, negu gyvastis.

Gallup’o anketa rodo, kad 48% Britanijos žmonių 
dar nėra apsisprendę, ar geriau mirti, ar pasiduoti Mask
vos tironijai. Bet jeigu kiltų karas, tai didelė dauguma 
jų nusistatytų kovoti. Tai matėme Antrojo karo metu. 
Britanija paskelbė karą Hitleriui, kai tik šis pradėjo puo
limą prieš Lenkiją, ir ji nepasidavė, kada naciai jau buvo 
užkariavę beveik visą Europą. Britai buvo pasilikę be są
jungininkų; JAV stojo į karą tik 1941 m. gruodžio mėn.

Todėl, jei Chruščiovas, spręsdamas iš Gallup’o anke
tos duomenų, įsivaizduos, kad britai “nekariaus”, tai ji
sai padarys fatališką klaidą.

--------------------------- --------
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Gazolino nebepritrūks
Ketvirtadienio vakare buvo 

pasirašytas naujas kontraktas 
tarp 150 gazolino ir alyvos 
kompanijų ir 3,500 sunkveži
mių šoferių unijos, ir tuoj ga
zolino tankai vėl pradėjo rie
dėti bei pripildyti iš tuštėjan
čias gazolino stočių cisternas. 
Unijos atstovas Louis Peįck pa
sakė, kad naujasis kontraktas 
yra “geras kontraktas’’. Šofe
riai laimėję po 10 c. valandai 
algų pakėlimą.

Pienas gerti sveika
Dr. Walter Sackett, iš Mia

mi, dalyvaudamas gydytojų 
(general practitioners) konfe
rencijoje Louisville, Ky., pasa
kė, kad suaugusiems žmonėms 
gerti pieną reiškia “savižudy
bę“, nes pienas turįs daug cho- 
lesterolo riebalų, kurie su lai

ku užkemša arterijas ir,iššau
kia širdies priepuolį. Pienas 
esąs geras tik kūdikiams iki 
vieneri ųmetų.

1 tai 'atsakė visa eilė Ame
rikos Gydytojų Draugijos (A- 
MA) narių, pavadindami dr. 
Sacketto pranešimą “kraštuti
ne vieno žmogaus pažiūra, ku
ri nėra paremta jokiais moks
liniais įrodymais”.

Dr. John Youmaių buvęs 
Vanderbilt universiteto medi
cinos mokyklos dekanas ir da
bar AMA mokslinės veiklos di
rektorius, pareiškė, kad Dr. 
Sacketto pareiškimas nėra pa
grįstas sveiku galvojimu. “Di
delė dauguma mitybos eksper
tų yra nuomonės, jog pienas 
yra visapusiškai geriausias 
maistas.”

Chicagos sveikatos komisio- 
nierius Dr. Samuel Andelman 
pareiškė, kad jis nežino jokio 
mokslinio argumento, kurs ro
dytų, jog pienas turi būti iš
imtas iš žmonių dietos”.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

DETROIT, M.
Lucien N. Nedzi demokratų 

kandidatas į kongresą
Michigano valst. I kongresi

nio distrikto pirminiai kandida
tų į kongresą rinkimai, įvyku- 
sieji spalio 17 yra itin įdomūs 
ir daug kam įsidėmėtini. Iš de
mokratų partijos kongresmano 
postui stojo rungtis 9 kandida
tai, iš kurių 5 lenkų kilmės, kiti 
4 — juodukai. . Respublikonai 
išstatė 3 lenkus ir 1 juoduką. 
Šiame distrikte iš visų etninių 
grupių lenkai yra stipriausi. Po 
jų seka, drauge sudėjus, lietu
viai, ukrainiečiai ir kiti, ir pa
galiau spalvotieji.

Rinkimuose lemiamąjį vaid
menį galėjo suvaidinti lenkų 
etn. grupė. Praktikoje pasirodė 
kitaip. Lenkų suskaldyti bal
sai vos per plauką į kongresą 
neįvedė juodą kongresmaną. 
Lenkų organizacijos išstatė ga
na pasižymėjusius savo veikė
jus: dabartinį vkegubernatorių 
Lesinskį, teisėją Levandovskį ir 
aršų nacionalistą Kozareną. 
Adv. L. N. Nedzi, nesistengda
mas eiti šovinistiniais keliais, iš 
lenkų pusės paramos nesitikėjo, 
tačiau tikėjosi visų kitų etni
nių grupių ir AFL-CIO para
mos. Ir neapsiriko, šios para
mos dėka jis išėjo laimėtoju ir 
buvo nominuotas į kongresą.

L. N. Nedzi savo laiku yra 
padaręs viešą pareiškimą, ku
ris savo esme yra gana būdin
gas. Jis pareiškė, kad “jeigu 
kada susidarys tokios sąlygos, 
jog būsiu verčiamas pasirink
ti visuomeninius interesus arba 
asmeninę karjerą, — pasirink
siu pirmąjį”.

Juodųjų grupė, pastebėjusi, 
kad lenkų balsai bus labai su
skaldyti, nusprendė imtis nešva
raus manevro, įvesdami rasinį 
pradą. Jų rasės, kongresmanas 
Charles C. Diggs drauge su juo
dukų lyderiu kun. Martin Lu
ther Kingu rinkimų išvakarėse 
išleido atsišaukimą į savo rasės 
rinkikus, kuriame skatino bal
suoti tiktai už vieną kandidatą 
Russel Browna. (Šiuo reikalu, 
gubernatorius Swainson yra pa
tvarkęs pravesti tardymą).

Demokratai (baltaodžiai) su
rinko 27,540 balsų, spalvoti — 
14,700. Respublikonai visi kar
tu mažiau kaip tūkstantį balsų. 
Demokr. part, sąraše pirmą vie
ta užėmė adv. Lucien N. Nedzi 
su vos 1,040 balsų persvara prieš 
juodukų kandidatą Russel Brow
na. Taigi 7 lapkričio rinkimuo
se lieka vienintelis kandidatas į 
kongresmanus iš demokratų 
partijos Lucien N. Nedzi. Res
publikonų partija nesudaro jo
kio pavojaus.

Adv. Lucien N. Nedzi yra jau
nas, vos 36 metų, turi malonią 
žmoną ir 3 vaikus. Jis yra I 
dem. partijos kongresinio dis
trikto pirmininkas, išmokslintas 
ekonomistas ir teisininkas. Jis 
yra ryškus jaunos kartos auk
lėtinis, — kartos, kuri brendo 
karo ugnyje ir ten įgijo viso-

Adv. Lucien N. Nedzi ir jo šeima

keriopo gyvenimiško patyrimo. 
L. N. Nedzi buvo JAV kariuo
menės pėstininku ir iš Filipinų 
grįžo apdovanotas bronzos 
žvaigžde. Atrodė, kad ekonomis
to diplomas užtikrins darbą ir 
durys bus visur atidarytos. Bet
gi 1948 metais atsitiko kitaip. 
Nedzi pasiryžo studijuoti tei
sės mokslus. Po 3 metų studijų 
tą dieną, kai gavo teisininko di
plomą — gauna ir mobilizacinį 
šaukimą stoti kariuomenėn. Tar
nyba Korėjos frontuose nesitę- 
sė ilgai. Nedzi grįžta namo, 
verčiasi advokatūra ir drauge 
stoja į politinę veiklą. Politika 
jį sudomino dėl to, kad joje ma
tė galimumus išspręsti daugelį 
problemų. Jau 1958 m. pasidaro Į 
Demokratų partijos I Kongresi
nio Distrikto lyderiu. Vėliau 
veda kampaniją už J. F. Ken
nedy. Lojalumas partijos at
žvilgiu jame išugdo aukštą pa
garbą teisingumui politiniuose 
konfliktuose.

Visa tai jau dabar duoda pa
grindo tikėtis, kad kongrese ir 
vėl.turėsime gerą mūsų reikalų 
gynė j ą-reprezentatą asmenyj e 
kongresmano Lucien N. Nedzi.

Kazys Dzūkas
Greit turėsime tautinius namus

Po visų nesėkmių lietuviškom 
organizacijom įsigyti Detroite 
savo bendrą lietuvišką pastogę, 
tenka pradžiuginti ir geresnėm 
viltim. Energingi Dariaus-Girė
no Klubo vadai nejuokais ėmėsi 
iniciatyvos visų detrpitįškių lie
tuvių troškimą (įgyti tinkamus 
namus, po kurių stogu rastų vie
tos visos lietuviškos organizaci
jos bei senimas ir jaunimas) 
įkūnyti.

Dabar tenka patirti, kad Da
riaus-Girėno Klubo yra užpirk
ti labai tinkami rūhiai. Galutinis 
jų nupirkimas yra tampriai su
rištas su gavimu leidimo iš Li
kerių Komisijos. Tikimasi, kad 
1962 Naujuosius Metus Detroi
to lietuviai jau-sutiks tikrai iš
kilmingai, po nuosavu lietuviš
ku stogu ir tai Dariaus-Girėno 
Klubo vadų dėka.

ffi?"........ . ..................... ■!
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Patys daktarai paprašė 

daugiau pagalbos seniams
Illinojaus Valstybės Medici

nos draugijos delegatai kon
ferencijoje Sheraton Hotel, 
Chicagoje, vienbalsiai priėmė 
rezoliuciją, reikalaujant padi
dinti seno amžiaus sergantiems 
pagalbą, kuri apimtų ligoni
nes, senelių globos namus, na
mie globojimą, vaistus, gydy
tojo priežiūrą prieš ir po gy
dymo ir reikalingą dantų gy
dymą. Delegatai iš visų Illino-

I jaus apskričių pripažino, kad 
j Illinois Public Aid tiekiama 
seno amžiaus piliečiams pagal- 

iba nėra pakankama, nėra pa
tenkinama ir neatitinka JAV 
Kongreso ir Illinojaus legisla- 
tūros intencijoms.

Viešosios šalpos komisija da- 
; bar teikia tik ligoninės glo
bą 'ir tik ribotą globą iš ligoni
nės išėjus, nors Illinois vals
tybės įstatymais yra autorizuo
ta teikti iki 14 patarnavimų. 
Daktarų rezoliucija reikalauja 
teikti bent penkius ’^tarnavi
mus.

“Dabartine programa li
gonis negali gauti jokių benefi- 
tų, jei jis neina į ligoninę”, pa
reiškė šios daktaru konferenci
jos atstovas. “Bet tai yra ne
protinga ir išlaidinga, kadan
gi daugeliu atvejų ligonį ly
giai gerai galima gydyti jo pa
ties namuose arba daktaro ka
binete”.

“Mes suprantame, kad šiuo 
metu įgyvendinti pilną prog
ramą finansiškai nėra įmano
ma”, pasakė kalbėtojas. “Ta
čiau tokia programa, kokia 
yra dabar taikoma, yra tokia, 
lyg kad jokios nebūtų”.

Z
"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

DAN KURAITIS

Antrą syk Aliaską aplankius
10.

“Mano sritis — tai namų priežiūra”, pa
reiškė Jensenas, “o darželiu rūpinasi žmo
na. Tai jos karalystė”.

Tikrai malonu buvo siu Jensėhafs susi
pažinti ir pasikaibėti. Atminimui jų ir jų 
jaukaus kampelio susukau filmą, kuris 
parodo ir tą stebėtinai patrauklų darželį.

Kita sustojimo vieta buvo Juneau. Kai 
nuvykau į aerodrūmą, tai ten buvo susi
rinkęs mano bendrakeleivių būrelis. Atvy
ko jie į aerodromą su manim atsisveikin
ti. Mat, Skagway buvo persiskyrimo punk
tas, iš kurio vieni keliavo vienur, o kiti — 
kitur.

Keista, per tas kelias dienas keliaunin
kai liek susigiminiavo, jog pasidarė vieni 
antriems labai artimi, lyg seniai pažįsta
mi bičiuliai, su kuriais sunku skirtis.

Atvyko atsisveikinti ir Kraebbelių šei
ma, kin i po keturių melų grįžo iš Formo- 

zos. Pats Kraebbelis specialistas-girininkas, 
ir kaipo toks padėjo Formožos vyriausybei 
užvesti miškų ūkį. Jis daug įdomių daly
kų papasakojo apie gyvenimą Formozoje, 
kuriai visą laiką gresia pavojus iš komu
nistų pusės. Bet, esą, Formoza esanti pa- 
suruošus visokioms staigmenoms. Jos ka
riuomenė esanti puikiausiai paruošta. O 
tai reiškia, jog komunistinės Kinijos kės
lai ją pavergti yra tik tuščias burbulas.

Lėktuvas iš viso turėjo tik astuonias 
vietas. Atsisveikinęs su savo bendrakelei
viais, atvykusiais manęs palydėti, aš pir
mas įlipau įlėktuvą. Netrukus dar atsirado 
penlti kiti keliauninkai. O dar kelioms mi
nutėms praėjus, mes pakilome ir pradėjo
me skristi į Juneau. Iš lėktuvo matėsi tik 
sniegas ir ledynai.

Kelionė buvo neilga: po 15 minučių pa
siekėme Juneau, ir lėktuvas nusileido ant 
vandens.

Juneau — Aliaskos sostinė
Juneau — tai Aliaskos sostinė. Jis yra 

milžiniško kalno papėdėje ir įsprausta sa
votiškame įdubime. Ji lyg į rėmus įspaus
ta ir neg’ali į šalis plėstis, — g’ali ji lik į 

kalną “lipti”. Nąuji namai tad ir statomi 
lyg ant kalno pakopų.

Miesto pavadinimo istorija yra tokia: 
pereito šimtmečio gale dabartinio miesto 
ribose gyveno du populiarūs asmenys — 
Juneau ir Douglas. Tais laikais ten buvo 
tik kaimelis. Gyventojų skaičiui padidėjus, 
buvo sumanyta tą kaimą paversti miestu. 
Kai reikėjo pasirinkti naujam miestui var
das, tai dalis gyventojų stojo už tai, kad 
miestas būtų pavadintas Juneau vardu, o 
kita, -- kad Douglas. Pravedus balsavimus, 
pasirodė, jog keliais balsais laimėjo Ju
neau. Jo vardu tad ir miestas buvo pava
dintas.

Tačiau nebuvo nuskriaustas ir Douglas, 
— juo vardu pavadintas labhL gražus ir 
patrauklus priemiesiis.

Juneau kaipo sostinė nėra labai įsit
virtinusi. Visą laiką eina judėjimas, kad 
Aliaskos sostinė būtų perkelta į Anchora
ge, kurią yra didžiausias, moderniškiau
sias ir smarkiausiai augantis miestas.

Juneau,gyventojų priskaito nevisai de
šimt tūkstančių. Jis stengiasi pasilikti 
“senovišku” ir, kaip sakoma, nepakeisti 
“savo veido“. Išlaikydamas savo “seno

viškumą“, jis tikisi patraukti daugiau tu
ristų ir iš jų daryti biznį, nes pramonės 
jis beveik neturi. Kadangi tai yra sostinė, 
lai ten yra nemažai valdinių įstaigų ir, sa
vaime suprantama, daug valdininkų.

Juneau turi šį tą parodyti ir turistams. 
Svarbiausia atrakcija yra knygynas — 
muziejus federaliniame trobesyje. Ten ga
lima pamatyti tikrai įdomių eskimų ir in
dėnų dirbinių bei labai retų knygų.

Kita labai didelė atrakcija yra “Red 
Dog” saliūnas. Vos spėjome viešbutyje sus
toti, kaip pradėjo raginti: “Būtinai jį ap
lankykite“.

Tai sukėlė didžiausią , susidomėjimą. 
Tūr būt, ten tikrai kažkas nepaprasto, jei 
liek daug apie jį kalbama.

Nutariau jį aplankyti. Iš lauko nieko 
nepaprasto, lik įėjimo durys tokios, kokias 
Chicagos saliūnai turėdavo prieš prohibi- 
cijos laikus, būtent, “swinging” durys. Va
dinasi, tokios durys, kurios, pastūmėjus, 
į vidų ir i lauko pusę alsibloškia.

Viduje irgi grynai priešprohibicįnis 
įrėngimas: grindys išbarstytos medžio 
pjuvenomis, prie baro stovi didelės spiau- 
dykiės, pakraštyje pastatytas “honky-tonk” 

senoviškas pianinas, žodžiu, lai saliūnas, 
kuris nei savo išorine, nei vidujine išvaiz
da nepasikeitė, — pasiliko toks, koks bu
vo prieš 60 melų.

Kita didelė Juneau įdomybė — lai di
delis penkių aukštų Baranof viešbutis.

Aleksandras Baranovas buvo rusų pirk
lys, kuris įsikūrė Aliaskoje ir nuo 1799 iki 
1818 metų vadovavo rusų-amerikiečių pre
kybos kompanijai. Jo vardu yra pavadin
ta ir sala, ant kurios yra Sitka (kas reiš
kia “gera vieta”) miestas. Rusų valdymo 
laikais Šilką buvo Aliaskos sostinė.

* ii

Juneau buvo mano kelionės po Aliaską 
kelio galas. Iš ten nuskridau į Los Angeles 
savo brolio dukters aplankyti, o po kelių 
dienų jau buvau Chicagoje.

(P a b a i g a)

Skaitykite ir platinkite Naujienai
“NAUJIENA?”
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Proletarai ir neproletaraį vienykitės!
Vad. Lietuvių žurnalistų Są

jungos Chicagos skyrius spalio 
29 d. pasikvietė žurnalistę S. 
Narkeliūnaitę su filmu ir prane
šimu. iš. Lietuvos. Apie pačią fil
mą, pranešimą ir Narkeliūnai- 
tės atsakymus jau buvo rašyta. 
Net ir komunistinėj “Vilnyje” 
(1961.11.1). pirmame puslapy
je, skyriuje “Kasdien”. Pats Jo- 
kubka rašė..

Nuostabu, kad koresponden
tai lyg ir vengia tarti atvirą ir 
tikrą žodį panašių “mitingų” 
reikalu. Keli žodžiai, pora ne
aiškių ar dviprasmiškų sakinių, 
lyg, rodos, visi būtų išsigandę 
ir “Žurnalistų S-gos” ir pačios 
Narkeliūnaitės. Vis tik, jeigu 
dar mes kovojame už savo tau
tos ir valstybės laisvę, jeigu nuo
latiniai keliame balsą prieš savo 
valstybės raudonuosius okupan
tus, tylėjimas būtų lygus nusi
kaltimui. Kelias tiesioginei ar 
netiesioginei bolševikinei pro
pagandai turi būti užkirstas. 
Bent mūsų, tikrų lietuvių patrio
tų, kovojančių už laisvę ir tiesą, 
tarpe.

Štai, pora ištraukų iš “Vil
nies”.

“Stačiai negalima įsivaizduo
ti, kad žmogui būtų taip sunku 
kamuotis, kai jam gaila “žento 
ir varškės, kaip kamavosi S. 
Narkeiiūnaitė”...

Nesikamuok, jei jau toks gu- 
dras... Į balą puolęs, sausas ne
kelsi! Jeigu jau sykį šunkeliuos- 
na įlindai, išsikapstyti nėra jau 
taip lengva. O jeigu dar pra
dėjai dvigubus kelius... čia nė di
džiausias genijus nepadarys, 
kad ir vilkas būtų sotus ir avis 
sveika. Dviems dievams netar
nausi. Atrodo, kad Narkeliū- 
naitė susipainiojo taip, jog iš
lįsti jokio šunkelio nebesuranda. 
Ką čia dailint! Visiška tiesa, 
kad kiekvienas yra savo laimės 
kalvis.

Salėj sėdi nekomunistai ir ko
munistai. Proletarai ir nepro- 
letarai. Ar ne puikus rengėjų 
žestas? Jie, matyt, rėmėsi po
sakiu: vienybėje galybė. Kur 
tu rasi tokį mišką, kaip mūsiš
kis, sako A. Miškinis. Lygia da
lia, norėčiau paklausti: kur ra
si tokį vieningą kovojančios tau
tos subuvimą?!...

O vienas iš organizatorių iš
gama pavirto. Toks Vaičiūnas. 
Sužinojęs apie tą “jaukų” pobū
vį, prieš kelias dienas išsilau
žė per uždarytas duris, ir net 
iš baimės susirgo, girdėjau... 
Kad amžino keršto nesusilauktų.

Sukasi filmas. Ir namai, ir 
gatvės ir bažnyčios. Ak, kaip 
gražu ir miela... Rodos, grįžtum 
į tą mielą Lietuvėlę... Rodos, sa
kyte tau sako: ko tu čia sėdi, 
asile neraliuotas? Užteks bur
žujaus, milijonieriaus fabrikus 
šluoti.

Kaip jie taip ir moka! Nepa
rodys tau nei kolchozo sugriu
vusio, anei kolchozininko skar- 
maliuoto. Nei bažnyčių vidaus, 
kur kokios dėžės sukrautos ar 
velnžin kas. Labai norėjau pa
matyti laisvės paminklą ir tri
jų kryžių kalną. Bet nerodė. Sa
ko, toki dalykai su plačiąja tė
vyne visai nieko bendro neturi. 
(Ne Narkeiiūnaitė sakė, dar ją, 
vargšę užpulsime be reikalo).

“Vilnis” gelbsti prelegentę: 
“Turėdama galvoje kokios ideo
logijos robotams šneka, varžė
si kiek išgalėdama pasakyti ge
rą žodį apie Tarybų Lietuvą...”, 
tačiau toliau pabrėžia, kad: “Eg
zaminą” kalbėtoja išlaikė. Iš 
savo klerikalinės patrankos prieš 
Tarybų Lietuvą beveik nešau
dė”?

Ką jau ji šaudys ir ką prišau- 
dys... Kad tik jos pačios nepa- 
šaudytų...

“Iš visa to duodasi suprasti, 
pacionalistai (tai mes tie velnio

SOVIETU MARŠALU PASETUWM
Kas per vienas yra maršalas N. S. Konevas? — Jo pa- 
skyrhno politinė reikšmė. — Kada pradėta atominės 

bombos sprogcjyti? —

Mūsų spaudoje beveik nebuvo 
pastebėta, kad vieton Rytų Vo
kietijos sovietinių karinių pajė
gų viršininko generolo Jakubow- 
skio paskirtas maršalas Ivanas 
Steponovič Konevas.

Šis paskyrimas yra įvairiais 
požiūriais reikšmingas. Jis reiš
kia iš dalies ir karinės politikos 
kurso pakeitimą. Maršalas I. 
S. Konevas nėra eilinis karys, 
tik kitų įsakymus vykdąs. Jis 
ne iš tų generolų, kviečiamų 
vestuves savo buvimu papuoš
ti. Ir ne gaisrininkų tarpe aukš
tąjį karininko laipsnį įsigijęs. 
Jis jį komunistų gretose veikda
mas pelnytai užsitarnavo. Jo 
balsas visada turėjo komunistų 
viršūnėse atitinkamą atgarsį.

Sovietų maršalai, nors ir sta
tutiniai neturi bendrų pasitari
mų (tai įstatymais nėra numa
tyta), bet visiem yra Sovietuose 
žinoma, kad maršalai privačiai 
susitinka ir įvairiais krašto ap
saugos ir užsienio politikos klaur 
simais pasitaria. Jų, tų pasita
rimų išdavos bergždžiomis nėr 
dingsta. Kai Nikita Chruščio
vas propagandos sumetimais ry
žosi sumažinti kariuomenės 
skaičių, tai tas klausimas taip 
pat buvo sovietinių maršalų ap
tariamas. Yra žinoma, kad I. C. 
Konevas griežtai pasisakė prieš 
bet kokį karinių pajėgų maži
nimą,' prieš susilaikymą atomi
nes bombas sprogdinti. Ir jis bu
vo ir yra užsienio veržlios poli-
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
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Galioja nuo 1960 mėty vasario i dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesi 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta
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ant vlsątaupymo 
sąskaitą

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000. 
apdrausta 
Federal Inėje 
Valdžios įstaigoje; 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant Bonus 
sąskaitą

UTTfl

SrwifTKBMI

NS U RTD

[MIDLAND SfiVIHGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldūkas Prezidentas

NEVILIOJA
Kadangi telefonų kompani

ja Teksase (Ohio) gavo daug 
skundų iš vyru, kad moterys 
perilgai kalba telefonų auto
matais, tai buvo nutarta pa
statyti keletą kabinų, skirtų 
tik moterims. Jos stovi beveik 
visą laiką tuščios, o jei kartais 
jomis pasinaudoja viena - ki
ta gražiosios Ivties atstovė, tai 
pasikalbėjimai paprastai bū
na labai trumpi. Tur būt, ka
binos, ties kuriomis nelaukia 
eilės vyrų, nevilioja moterų.

Surinko L. U.

Spėjama, ar Nikita Chruščio
vas nesusimetė laikyti G. K. Žu
kovą atsargoje. Gal prieš I. S. 
Konevo autoriteto augimą.

Atsarga gėdos nedaro. Juo 
labiau, kad tai išmėgintas Sta
lino būdas, — kitus piudyti, kad 
pačiam išsilaikyti.

I. S. Konevas buvo pirminin
kas karo tribunolo, kuris pa
smerkė Stalino ištikima kūnsar- 
gį Beriją sunaikinti. Tuo perei
namu momentu Berija buvo pa
vojingas asmuo, nes jo rankose 
buvo klusnus čekistų aparatas.

Neabejotina, kad sovietinių 
maršalų ir generolų įtaka toly
džio stiprėja komunistų viršū
nėse. štai maršalai jau visi ko
munistų partijos nariai, o ir ge
nerolų nepartinių jau beveik ne
paliko.

Nors kariškoji komunistinė 
viršūnė dar nėra pajėgi vidaus 
ir užsienio politikoj tarti savo 
lemiamą žodį, bet ateityje vi- 

riuomenės dalinių vyrai, jąu ati- *'K r'"1
tarnavę jiems numatytą laiką, 
paliekami dar ilgesniam laikui. 
O taip pat ir šaukiamų naujokų 
skaičius atlikti karinę tarnybą 
būsiąs skaitlingesnis.

žodžiu, maršalo L S. Konevo 
užsispyrimu pradėta vykdyti jo 
programa, kurios iki šiol nemė
go net pats N. Chruščiovas.

Maršalas I. S. Konevas kilme 
yra valstiečio sūnus. Gimė šiau
rės Rusijoj — Vologdos srityje. 
Savamokslis. Jaunose dienose 
veikė socialistų revoliucionierių 
gretose. 1917 m. revoliucijai Ru
sijoje įkaitus, jis pasistūmėjo į 
revoliucionierius maksimalistus, 
teroro šalininkus. 1918 m. persi
jungė į komunistus. 1919 m. 
jau dalyvavo mūšiuose prieš 
Kolčąko vedamą armiją. Tačiau 
jis nebuvo eilinis karys, o ėjo 
politruko seklio pareigose. To
kiose pasiliko ir vėliau. 1924 
m. jis pradėjo lankyti ir raudo
nosios armijos akademiją. Ar 
ją baigė, — žinių nesama. Ku
riam laikui praslinkus, jis vėl 
pradeda mokslą akademiniuose 
kursuose, kurie buvo suruošti 
kariniams viršininkams pasito
bulinti. čia jis baigė vadina
mojo pagrindinio fakulteto kur
są. Pagrindinis fakultetas yra 
ne kas kita, kaip apmokymas 
specialiam darbui — kariniam 
čekistiniam darbui.

Kai mokslą baigė, L S, Kųnęv 
buvo paskirtas Tolimuose ry
tuose antrosios armijos virši
ninko šterno pavaduotoju. Deja, 
vadas Stęrnas ūmai dingo “be 
žinios”. Kas su. juo atsitiko, iki 
šiol nėra žinoma. Kiti panašaus 
likimo jau reabilituoti. Reabi
lituoti tie, spėjama, kurių likime 
I. S. Kopevas neturėjo lemiamos 
reikšmės.

1939 m. Q. K. Žukovas turėjo 
reikalą su Mongolijos liaudies 
respublikos sutvarkymu. Teko 
susidurti ir su Japonijos kari
nėmis pajėgomis. Kažkaip G. 
K. Žukovui nesisekė. Ir čia at
sirado I. S. Konevas, kuris tas 
kovas sėkmingai baigė. Tarp K. 
G. Žukovo ir maršalo Konevo 
atsivėrė prarija, kuri, iki šiol nė
ra pašalinta.

Yra teigiama, kad prie G. K. 
Žukovo įtakos ir pareigų susiau
rinimo pridėjo savo pirštus ir 
I. S. Koneva^.

Stalino metais pats genera
lisimas Stalinas mėgo tokias tarp 
aukštųjų karių kovas. Jis net 
jas kurstė. Kaip kada tai Žu
kovą pakylėdamas, kaip kada jo 
reikšmę sumažindamas ir I. S. 
Konevą pastūmėdamas pirmyn. 
Ir nėra abejonių, kad I. S. Ko
nevas buvo ištikimesnis Stalino 
politikai. Kalbama, jog I. S. Ko
nevas labai nenorėjo, kad gen. 
Tuchacevskio byla būtų peržiū
rėta ir jis reabilituotas. O tų 
bylų peržiūrėjimo užsispyrusiai 
reikalavo G. K. Žukovas, čia G. 
K. Žukovas laimėjo.

Stalinas taip pat buvo nusi
kratęs Tuchacevskio, kurio įta
ka ne vien tik karių tarpe bu
vo didelė.,

įdomu, kad I, S. Konevą pa
skyrus Rytų Vokietijos sovieti
nių karinių pajėgų viršininku, 
G. K. Žukovas tuoj pasirodė 
Maskvoje.

N, S. Konevo aukos.

tikos šalininkas, ne vien diplo
matinės, bet ir karinės.

Aukštose komunistų politinės 
laktpse 1. Konevas yra žinomas 
kaip maršalas, turįs savo veiki
mo programą, ir jos įvykdymo 
nenuilstamai siekiąs. Kaip kada 
siekiąs per kitų savo bendradar
biu ir bendraminčiu lavonus. €• V

Ir ne atsitiktinai I. S. Kone
vas buvo paskirtas Rytų Vokie
tijos sovietinių karinių pajėgų 
viršininku, — jis tą paskyrimą 
su savo programa laimėjo. Jis 
buvo paskirtas rugpiūčio 11 d., 
ir kelioms savaitėms praslinkus, 
pradėjo sproginėti atominės 
bombos. O sovietų spaudoje pa
sirodė žinutė, kad kai kurių ka-

išperos. G.) su nauja antitary
bine taktika netoli eis”, sako 
“Vilnis” toliau. zO aš manau, 
kad eis, drauge Jakubka! Tik 
tą proleratų ir neproletarų vie
nybės taktiką reikės reformuoti. 
Vietoj vis spaudoj naudojamo 
žodžio “įsijungti”, teks padaryti 
priešingai — atsijungti. Nuo 
tokių filmų, paskaitų ir kitų 
švelnių malonybių.

Sentimentas prakeiktas išmis- 
las. Jis taip ir kužda ausin: pir
ma pažiūrėk filmukę, o paskui 
— pečium Ne, pirma pečiun, o 
paskui pažiūrėk. Tik dūmeliai 
tegul tau teprimena tuos dū
mus ir migleles, kurias lau pri- 
rodė ir pripūtė.

Ir kaip jie taip ir moka?... 
Kam jiems patiems terliotis sa
vo raudonus nagus ? Gi mes. pa
tys... Tik jūs mums paduokit. 
Jūs tik žiūrėkit iš šono, ar vis
kas pagal penkmečio planą vyk
sta.

Viena bėda. Mat, mūsų sme
geninės irgi kai kada pajunta, 
oi, pajunta.!. Kitąsyk jau jūs 
galėsite kviestis... Ir pasižiū
rėti. Ir pagirti: ak, kaip gražu 
mūs tarybų Lietuvoj. O mes 
tai jau ne. Ir vadinamajai Žur
nalistų S-gai pasakysim, kad, 
girdit, gerbiamieji “žurnalis
tai”, jeigu jau vienijimo darbu 
užsiimat ar galvojat užsiminėti, 
tai eikit skradžiai žemę! Mes 
nieko nekliūdysim, kad ir kitam 
pusrutuly prie Maskvos. išlįs- 
tumėt..

Nepasiseks mus privilioti nei 
kultūriniu (koks tas turėtų bū
ti paukštis ir kokiom plunks
nom) bendradarbiavimu, nei 
žaisliukais, kaip mažus vaikus. 
Netgi paveiksliukais. Jei norė
sim, pasižiūrėsim albumus. Dar 
tokių gyvą peklą turime. Mūsų 
Kauno ar Vilniaus vaizdų.

Išskriskit, sakalėliai, per ža
lią girelę... Genys

KIEK JŲ TEN BUVO?
Monako valstybėlėje ties 

“Hotel de Paris” stovi Liudvi- 
go Saulės stovyia, teikianti — 
lošikų įsitikinimu — laimės lo
šiant ruletę arba Dakarą, Ka
zino lankytojai palaiko tradi
ciją ir eidami į lošimų sales 
paglosto Liudvigo Saules bron
zinio arklio kanopą. Kanopa 
metų bėgyje ne tik buvo pui
kiai nušlifuota, bet ir labai nu
dėvėta. Pastaruoju melu kano
pa buvo pakeista nauja.

L-

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

LOVEIKIS -Mo Dalis
KVIETKĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

saip gali būti. Gal tais ir kitais 
sumetimais ir maršalo G. K. Žu
kovo įtaka galutinai nėra pa
smerkta. Nikitai Chruščiovui at
spara būtina.

Kaip ten bebūtų, bet sovieti
nio vidaus gyvenimo tokie žino
vai, kaip B, Nikolaevskis ir kiti 
į maršalo I. S. Konevo paskyri
mą žiūri kaip į agresingojo ko
munisto laimėjimą.

Kas tiki arba patikės Maskvos 
gerais norais ir ‘troškimu” jos 
taikaus sambūvio, gali skaudžiai 
nagus nusvilti. J. Vlks.

Susirinkimą ir parengimą

ys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

0 So, 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

ubas i
4) d.

Vakarienės pradžia 
Įvyks Vyčių salėje, ?455 W. 

Narėms veltui, svečiams

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpublic 7-8600

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS

MAŠINOMS VIETA

REpubTic 7-8601

JohnF.Ettdeikis

— Chicagos Lietuviu Našliu, Nasliu- 
kiy ir Pavieniu draugiškas klubas 
rengia metinį banketą lapkričio ‘ 
o vai. vakarą.
7 vai.
47th St.
biletai $2.00; be vakarienės 50 c. Ko
misija maloniai kviečia visus daly
vauti. Gros Ben Pavio orkestras.

' , Komisija

— Krakiškiu Draugiško klubo mė
nesinis susirinkimas įvyksta adresu 
4256 So. Maplewood Ave. lapkričio 
5 dieną 2 vai. po pietų. Visi nariai 
prašomi susirinkti, nes nprirpa pa
gerbti pikniko darbininkus.

Kviečia Valdyba

— Liepą nori Jus pavaišinti. Sek
madienį, lapkričio 5 dieną, vidudie
ni įvyks Liepos vasaros sezono užda
rymas. Restorane bus skaniausių 
valgių, pagamintų gerų lietuvių šei
mininkių, o tavernoje bus gerų gė
rimų. Visi, kurie vasarą piknikavo 
Liepos darže, sekmadienį kviečiami 
atvykti ir gražiai užbaigti piknikų se
zoną. Duokite mąn progos Jus gra
žiai priimti ir visus pavaišinti.

Juozas Liepa

— Lietuviškos Teatrališkos Drau
gystės "Rūtos" No. 1 mėnesinis su
sirinkimas įvyks' sekmadienį, lapkri
čio 5 d. 1 vai. po pietų Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Ne
pamirškite būti susirinkime, yra 
daug svarbių nutarimų,

F. Opulskas, rašt.

NARIAI

9

URSULA LUNECKAS
Pagal, tėvus Umbrasaitė
Gyy. 3008 W. 5?th St.

Mirė 1961 m. lapkričio 2 d., 
sulaukusi 65 metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Kauno 
apskr., Lygumų kaime.

Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Mikas, 

sūnus Michael Jr., duktė (Judy) 
Anne Hansen, jos vyras Glen ir 
šeima, pusbrolis Mykolas Pet- 
kelis ir jo šeima, svainė Vero
nika Zhalna ir šeima, artimi 
draugai Boleslovas Beneckis ir 
Antanas Klukas, 3 anūkai ir 1 
proanūkas.

Priklausė Chicagos Liet. D-jai, 
Liet. Darbininkų Susivienijimui. 
Independent Order of Fo
resters.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 S. Her
mitage Ave.

Pirmadienį, lapkričio 6 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama L..__ 1
miero kapinėse.

Visi a. a. Uršulės 
giminės, draugai ir 
nuoširdžiai kviečiami 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūųus, duktė, anūkai.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

Šv. Kaži-

Luneckas 
pažįstami 
dalyvauti

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
ISSSSSESESSK^SS&SSSB

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Iii. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE

REpųblic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

DĖMESIO MOTERYS LIETUVES
mokančios šiek tiek skaityti ir rašyti angliškai t ,

Sakoma, kad moters darbai niekuomet nebūna baigti, bet ji 
tikrai gali didžiuotis ir būti patenkinta gerai atliktu darbu, jei 

ji dirba Lutheran General Hospital.
Čia ji dirbs puikioje ir malonioje aplinkoje už gerą atlyginimą 

ir priedus iš liberal personnel policies.
Kreiptis galima nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. p p. pirm., antr. ir tree. 

Kitomis dienomis tik iš anksto susitarus.
Telefonas TA 5-4434.

LUTHERAN GENERAL HOSPITAL
1775 Dempster St. Park Ridge, Ill.

SIUVĖJOS IR
PRITAIKINTOJOS

moterų rūbų taisymui
• Tarnautoją priedai
• Nuolaida perkamoms 

prekėms.
Turi mokėti skaityti, rašyti ir 

kalbėli angliškai.
Kreiptis i

EM PI X) YM ENT OFFICE 
9-tame aukšte.

THE FAIR
State & Adams St.

REIKALINGA MOTERIS padėti prie 
namų ruošos darbų bei vaikų pri
žiūrėjimo, sutinkanti gyventi kartu, 

atlyginimas pagal susitarimą.
•GA 4-8453.

SEWING MACHINE 
OPERATORS

• Experienced only.
• Steady work.
• Excellent piece work rates.

3620 S. Iron St.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 —6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (Sk.)

1—III    1

žĮ 14 % DABAR MOKAME
"fl1 ' ' VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

L.Afayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą! 
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių. 
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga^
' Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJAWORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677 

---- —..... .......... ..... ............................ ... ...... ,/

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
OarbinjnkŲ Reikia

REIKALINGAS SIUVĖJAS 
PILNAM LAIKUI

Vyrų rūbų siuvykloje. 
Kreiptis asmeniškai.

Personnel dept. — 3rd floor. 
LORD’S, INC.

1611 Orrington Ave.
VALYKLAI REIKALINGAS 

SIUVĖJAS
Pageidaujama pensininkas.

Geras atlyginimas. 
Pastovus darbas.

STUDIO CLEANERS 
623 N. State Street.

NEEDED IRON WORKER, 
experienced on miscellaneous 

iron work.
WEISHAUPT IRON & 

WIRE WORKS
1234 So. Western Ave.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbintnkiy

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i igaliotini Chicagoje:
J. MAČIŪKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

PERSONAL 
__ __ __ JXsmeny Ieško

DĖMESIO NAŠLĖS 
IR VYR. AMŽIAUS PANOS!

Skubiai ieškau gyvenimo draugės ir 
vaikams motinos Esu išsiskyręs, tu
riu priešmokyklinio amžiaus vai
kus. Gyvenu gerai, turiu nuosavą 2 
butų namą ($35,000 vertės) ir gerą 
pastovų darbą. Sutinku vesti moterį 
su vaikais. Amžius 25—40 metų. 
Sutinku atsiimti ir iš už U.S.A, ribų.

Laišką su nuotrauka siųsti 
Naujienos, Box 4869,

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Esu vidutinio ūgio, sugyvenamo būdo, 
45 metų. Skyrybų priežastį galite su
prasti,, jei teismas rado, kad aš tinka

mesnis vaikams auginti.

NAŠLĖ MOTERIS ieško sau draugės, 
senyvos nedirbančios moters, jei no
rės gaus atskirą kambarį arba galė
sime gyventi kartu, dėl nuomos su
sitarsim, skambinti po 6 vai. kasdien, 

o šeštad. ir sekmad. visą dieną.
PR 6-1940.

GERA PROGA 
vyrui pensininkui, norinčiam praleisti 
žiemą saulėtoje Floridoje, prie ežero, 
smagiai bežuvaujant. Dėl informaci
jų rašykite, nurodydami savo adresą: 

Naujienos, Box 4870, 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA
TAVERNĄ

su visais įrengimais, gyvenimui butas. 
Gera vieta, pigiai greitam pardavi

mui, puikiai einantis biznis.
GRovehiil 6-9047.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii, —Sunkyežįmlal

PARDUODAMAS “Cadillac 1956 Se
dan” — $1,200, mažai vartotas, 

savininkas GR 6-2336.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė ~ Pardavimui

SAVININKAS PARDUODA 13 apart- 
mentų murini namą Marquette Parke, 
galima perimti ir morgičius arba 

mainyti. PR 6-2191.

TURI BŪTI PARDUOTAS
UŽ GERIAUSIA PASIŪLYMĄ 

su 5 mieg. ir 2 voniom, 5 metų mūri
nis pajamų namas prie Marquette 

Parko mokyklų.
Dėl informacijų šaukite 

Pranckevičiu.
WA 5-6015.'

SAVININKAS PARDUODA 
UŽ $15,500

P/2 aukšto 6 kamb. apačioj, moderni 
virtuvė, naujas gazo boileris, 3 kamb. 
viršuj, duoda, pajamų. Dar 25 pėdų 

sklypas. Apvl. 85th ir Sangamon.
RA 3-0532.

RENTING IN GENERAL 
_______... .Nuomos. . _ -__

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S 

6455 So. Kedzie Avė.

RENDUOJAMAS švarus kambarys. 
Galime gaminti arba gali pats pasi
gaminti valgį. 4245 S. Maplewood, 

antras aukštas.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas pir
mame aukšte. 4622 So. California 

Ave. Apžiūrėti galima bet kada.

DIDELIS, šviesus miegamasis kamba
rys su visais patogumais. Privatus 
namas. Dirbančiam vyrui arba mo

teriai. GR 6-2228.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kambarys 
dirbančiam asmeniui. Prašau skam

binti WA 5-5903.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam
barys 5 kambarių bute prie vieno 
asmens. Visi patogumai. Teirautis 
6621 So. Hermitage Ave., PR 8-2664.

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie ma
žos šeimos. FR 6-3374. 

2522 W. 45th St.

IŠNUOMOJAMAS didelis šviesus 
kambarys vyrui ar moteriai. 

GR 6-4435. — 6441 S. Maplewood.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas su 
vonia, naujai išdekoruotas, gazo šili
ma. Savininkas 3 aukšte iš kiemo 
Borisas Frank, 3302 S. Morgan St.

IŠNUOMOJAMAS didelis šviesus, nau
jai atremontuotas miegamasis kamba

rys ,su visais patogumais. 
4247 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS atskiras butas, 2 
kambariai ir vonia.

6801 S. Artesian Ave. — HE 4-9583.
IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam
barys švariam vyrui Marquette Parko 

apylinkėj, prie 2-ju suaugusių.
HE 4-7407.

CICERO IŠNUOMOJAMI 4 kamba
riai, 2 mieg., naujai atremontuoti, 

1-mas aukštas, suaugusiems.
500 S. 48th Ct.

VACANT PROPERTY 
Žemės Sklypai

PARDUODAMAS
TUŠČIAS SKLYPAS 

93 x 189
Kampinis sklypas 119th ir 
Leamington. Savininkas. 

PR 6-0038

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, UI. 
Tel. 277-1442. Res. OL &4J412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, .
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos. . Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2971

SAVININKAS PARDUODA 
TUŠČIUS SKLYPUS:

3 po 60 pėdų ir 1—50 pėdų. Vaka
rinėje Chicagos dalyje, arti mokyk

los ir biznių.
Skambinti

MO 8-0424 arba 231-1986.

SAVININKAS PARDUODA 
PAJAMŲ NUOSAVYBĘ:

$3,000 pajamų metams, 2 pastatai, 
visi butai naujai atremontuoti, 

prieinama kaina.
Arti Kedzie ir North Ave. 

HUmboldt 9-5505

SAVININKAS PARDUODA 
piukioje vietoje, blokas nuo Mar
quette Parko,kampinis sklypas, luk- 
susinis “Roman” plytų ranch stiliaus 
namą. 3 metų, 3 dideli miegamieji, 
3 plytelių vonios, “thermopane” lan
gai, oro vėsinimo sistema, užuolaidos, 
kilimai, pilnai įrengtas rūsys, gražiai 
sutvarkyta virtuvė su baldais, hi-fi 
visame name, įmūrytas _elektrinis pe
čius, virimo elektr. įmūrytas pečius, 
liekanų deginimo aparatas, elektrinis 
mixeris, didelis 22 x 24 garažas, 
elektrinio mygtuko paspaudimu ati
daromos durys, arti įvairių moky

klų, daug priedų. GR 6-0888.

6529 S. OAKLEY
Sekmadienį 2—5 vai. p. p.

$18,750 — naujas 3 mieg. mūrinis, 
tinkuotas, ąžuolo medž. išbaigimai ir 
virtuvėj spint., spalvoti vonios įreng., 

iškelti vamzdžiai, pilnas rūšys.
BEverly 3-8196.

CICERO 
mūr. 4 butų rooming house, pajamų 
$4,320, 3-4-5-4 kamb., gazo šild., gar., 

$27,500, įmokėti $5,000.
SVOBODA 

6013 Cermak Rd. 
BI 2-2162 — OL 2-6710.

UŽ PUIKŲ PATARNAVIMĄ 
ir gerą Real estate biznį Mr. Svobo- 
dai, mes jį rekomenduojame ieškan

tiems gerų pirkinių.
Bųrnel & Myrtle Watson 

2830 S. Homan Ave.

LABAI DIDELIS —
STATYTAS PAGAL UŽSAKYMĄ 

4 kamb. namas, daug priedų, ir 2 na
mai su prijungtais garažais pajamoms. 
Savininkas parduos visus drauge ar 
atskirai. Išmokėjimui. Pietinis prie

miestis, St. Anne’s parapijoje.
SY 8-6332 

$800 ĮMOKĖTI, 
mūrinis 2x4, rūsys, atikas, 25th ir 
Sawyer, likutis khip nuoma. Garažas.

SVOBODA 
3739 W 26th St. 
LAfayette 1-7038.

8 BUTŲ MŪRAS, 
su pilnai įrengta taverna, alum, lan
gai ir durys, iškelti vamzdžiai, visas 
pastatas! puikiame stovyje, be to dar 
priklauso kitas sklypas 30x125, ant 
kurio yra med. namas. Geras invest- 

mentas, duokit pasiūlymų. 
Savininkas PR 6-3161.

COUNTRY LIVING 
IN THE CITY

9-room house, fireplace. 3% rooms 
up with private entrance and all 
facilities. 3-car garage. Approxi
mately 2 acres with fruit trees, berry 
bushes. Well landscaped, poultry 
house, big fenced-in yard for children. 

Plenty of room for privacy. 
Reasonable.

Call for appointment: 
'MAyfair 7-1062 

72 N. COLUMBINE 
Lombard, Ill.

B A R G E N A S
PRIE 72nd IR WESTERN, 

medinis namas, 2x5 ant plataus 
sklypo. Pirksite su mažu įmokėjimu, 

kaina tik $13,500.
A. VAINA

RE 7-9515 arba RE 7-4639

7148 S. CAMPBELL
New 2 flat, 6V2 room each floor, 2 
boilers, gat hot water heat, 33 foot 

lot, ready 90 days.
VAN BEVEREN & GLOMB 

6336 So. Western Ave.
WA 5-0200.

IŠVAŽIUOJA IŠ MIESTO ir parduo
da 3 butu mūrinį, geroje apylinkėje. 

DI 2-6721.

NAUJAS MŪRO NAMAS, 2 butai 
po 5Y kamb., moderniškai įrengtas, 
ir mūro garažas. Marquette apylin
kėje. Morgičius yra padarytas $36,000. 
Kaina $45,600.

NAUJAS MŪRO BUNGALOW, 5% 
kamb. su 3 mieg. kamb., sausas beis- 
montas ir kiti) patogumai. Kaina tik 
$19,600. Įmokėti $4,500. Arti Kedzie 
ir 64th St.

K. J. MACKE-MAČIUKAS
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140

PARDUODAMAS
2 butų mūrinis, 5 ir 6 kamb., 
gazo šildymas, 2 auto mūr. ga

ražas, 40 pėdų sklypas. 
Tik $25,900.
LU 2-2567.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė ~ Pardayjmui  .

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butaį, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980.

7671 SO. CHICAGO AVE., 
puikus investmentas staliui ar vyrui 
mokančiam įvairius remonto darbus, 
2 butų medinis, 5 ir 4 kamb., uždari 
porčiai, gazo puč. oro šilima, nauji 
elektr. laidai. Pilna kaina $6,900.

Skambinti Mr. Kalnitz 
RA 6-6557.

SAVININKAS PARDUODA
4 kamb. pusiau mūr. ir med. cottage. 

Puiki apylinkė, 
arti mokyklos, krautuvės, susisiek. 

Kaina mažiau kaip 
$ 8,000.

CR 7-6363.
2750 So. HARDING.

SAVININKAS PARDUODA 
naują apartamentinį mūrinį, 

5 — 4^2 kamb., 
mėnesiui $615 pajamų, 

7855 SO. NATOMA. 
Apžiūrėti galima tik susitarus. 

Tel. 586-9019.

SAVININKAS PARDUODA
— CALUMET CITY

$15,500 už švarų 3 mieg. ranch sti
liaus namą, dvigubi langai ir tinklai, 
garažas. Sklypas 50x124 pėdų, arti 

mokyklų, bažnyčių, krautuvių ir 
1355 Price. — Tel. TO 2-3077

DĖL SUSIDARIUSIŲ ŠEIMOS 
APLINKYBIŲ

(šeima Europoje), parduosiu mūrinį 3 
butų namą su cleaning krautuve, 
tinkančia laudromatui už rimtai pa
siūlytą rinkos kainą, duosiu morgičių. 

Kreiptis
3221 .West 38 St., iš kiemo.

SAVININKAS PARDUODA
2 butų mūr., gerame stovyje. Nau
jas gazo šildymas. 2 auto garažas, 
arti mokyklų, krautuvių, bažnyčių ir 

susisiekimo, 1-nas blokas nuo 
Congress Expressway. 

$19,000.
AUstin 7-6908.

SAVININKAS PARDUODA 
geltonų plytų, 5-3 kamb. apartamen
tai ir krautuvė, autom, šildymas, pa
jamų $5,000 i metus; pilna kaina 

$25,000.
Greitam pardavimui su mažu imokė- 
jimu. Apyl. Division ir Pulaski Rd. 

CApitol 7-6476.

SAVININKAS PARDUODA — 
OAK FOREST —

3 mieg., 1% vonios, tri-level, gazo 
šild., prijungtas garažas.

El’Vista apyl., daug priedų, 
mažiau kaip $20,000.
14800 PARK AVE.

FU 8-3056.

BROOKFIELD — 
SAVININKAS PARDUODA 

9511 W. LINCOLN
7 metų, 5% kmb., mur. ranch, 3 mieg., 
nuo sienos iki sienos kilimai. Gazo 
šildymas, 2 auto garažas, 50 pėdų 
sklypas, puiki vieta, arti mokyklų, 

bažnyčių ir susisiekimo. 
Mažiau kaip $20,000.

HUnter 5-2160.

PAJAMŲ COTTAGE, 
apyl. 26th ir Troy, 5 ir 2 kamb. rūsy, 

garažas. Pilna kaina $8,500, 
$1,500 įmokėti.

SVOBODA 
3739 W. 26th St. 
LAfayette 1-7038.

5 BUTŲ SODE APARTMENTINIS, 
N. Riverside, 5x4 kamb., mainys į 

švarią nuosavybę ir pinigus. 
Pajamų $8,600 per metus.

SVOBODA 
3739 W. 26th St. 
LAfayette 1-7038.

SAVININKAS PARDUODA 
— 4 miegamųjų mūrinį namą, 
21/o vonios, 10 metų., Garažas.

Puikus susisiekimas, 
arti mokyklos ir krautuvių. 

PR 9-0496.

7128 SO. CALIFORNIA
3 flat, hot water heat, 2 car garage,

1 flat vacant, $8,000 down. 
Call Monday

VAN BEVEREN & GLOMB 
6336 So. Western Ave.

WA 5-0200.

ATIDARYTAS SEKMADIENI 1—5 
6505 S. FAIRFIELD 

$2,500 ĮMOKĖTI
5 kamb. padidinamas mūrinis ir už
dari užpak. porčiai, pilnas rūsys, an
trieji langai ir tinklai, 2 auto garažas, 
¥2 bloko nuo susisiekimo. 2 blokai, iki 

St. Rita, Marquette Parke.
RO 3-2323.

OUT OF TOWN R. E. 
(Už Chicagos ribų real estetas)

5 KAMBARIŲ RANCH STILIAUS 
Gražus namas prie Shnurs ežero, ga
limas gyventi ištisus metus. Moder
niška paslėpta šildymo sistema. Gra
žiai sutvarkyta pakrantė ir apsodinta 
medžiais. Suktas (rato pavidalo) įva
žiavimas, pakankamai gryno šaltinio 

vandens. Parduos už $21,500 
L. F. Schienebeck, Butternut, Wis.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai,Žemė —

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Ęrighton Pk.: gražus mur. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mur. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

JEIGU IEŠKOTE gero 2 butų na
mo Marquette Pk., tai kažin ar ge
resnį rasite kaip ši 26 metų 2 aukštų 
mūr? — 2x6? Į Yra dvi šildymo si
stemos.

NEBRANGU! 2 blokai į vakarus 
nuo Cicero Avė. ir 51-os, 20 metų 
5 kamb. mūr. bungalow ant 45 pėdų 
sklypo. 2 mašinų garažas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo

mos, puiki vieta, gražūs butai. $84,000.
6 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

alum, langai, $7,500 nuomos. $59,500.
8 BUTŲ MŪRAS su baldais, apie 

$6,500 nuomos, Brighton Parke. — 
$24 800

2’ BUTŲ MEDINIS, naujas šildy
mas, platus sklypas, garažai. $24,400.

3 METŲ, 4^2 kamb. mūras, alyvos 
šild., karpetai, alum, langai. $19,700.

6Va KAMB., 4 metų mūras, alum, 
langai, platus sklypas, arti parkas, 
$24 900

GERAS PAJAMŲ MŪRAS, 8 kmb. 
ir 3 kamb. rūsy, $17,400.

PADALYTAS MŪRO BUNGALOW,
4 ir 2 kamb. butai, platus lotas, ga- 

4*1 q onn
NERASIT GERESNIO, kaip šis 7 

metų, 2 butų mūras, 4 ir 3V2 kamb., 
garažas, $26.900.

1/2 AUKŠTO MŪRAS, 5% ir 4 
kamb., naujas gazo šild., rami gatvė, 
$25,000.

NAUJA ĮSTAIGA

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS visai naujas, 2 aukštai 
po 7 kamb. su 4 tualetais, 59 ir

MAIŠTO’ KRAUTUVĖ Marquette 
Parke su įrengimais ir prekėmis. 
$5,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia musų įstaigos, $36,000.

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS 2 aukštai, 10 butų, labai 
gerame stovyje, sav. duoda paskolą. 
$110,000.

MŪRINIS 1% a. prie 67 ir Arte
sian, $26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 7 kamb., — 5 apačioj ir 
2 viršuj, 71st ir Talman. $19,500.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street

6 KAMB. MŪRINIS, 37 pėdų skly- 
pas, gazo ir karšto vand. šild., Mar
quette Parke, tik $14,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5—5—2, aly
vos šild., garažas, $235 mėn. pajamų 
ir savininkui 2 kamb. butas. Gage 
Parke. $26,250. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su įruoštu rūsiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5% kmb. 
4 metų mūr. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5’/2 kamb. mūr. namas. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. P/2 mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37 Yz pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

6 METŲ 4J4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

5 KAMB., 5 METŲ MŪRAS, gra
žiai įrengtas rūsys, platus lotas, — 
$20,900.

6 BUTŲ MŪRAS, 6x6, tvirtas, di
dingas pastatas, $7,200- pajamų, — 
$47,000.

8 KAMB. ir 3 kamb. namas, 2 pa
trauklus butai, $14,950.

2 BUTŲ oVIESUS MŪRAS, nau
jas gazo šild., alum, langai, 2 auto 
mūr. garažas, $20,800.

ARTI PARKO 6 kamb., didelis mū
ras, naujas šild., daug priedų, $22,700.

4 BUTAI IR RESTORANAS, mūro 
namas, apie $5,000 nuomos, $21,000.

DIDELIS BIZNIS ir 4 kamb. bu
tas, 18 metų mūras, vertas $27,000.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 
mūro garažas, 40 pėdų sklypas, arti 
mūsų ofiso, $20,600.

PRIE PARKO 5 kamb. mūro bun
galow, naujas gazo šild., garažas. 
$15,900.
DIRBA KASDIEN

MŪRINIS 5 kambarių, naujas šil
dymas, garažas, 66th ir Mozart. 
$16,300.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5^, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
Įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37į4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

Telef. 436-5151
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

WOLCOTT — NETOLI 59 ST.
Savininkas parduoda 6 kambarių, 3 
mieg. mūrinį gyvenamąjį namą. Nau
jas aliejum karštu vandeniu šildymas. 
Pušinių lentų porčiai. 2 mašinų mūr. 

garažas. Nedideli mokesčiai. 
Netoli mokyklų ir bažnyčių. 

Telefonuokite HE 6-4659.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"
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